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MES IK BIRŽELIS
Birželio išvežimų minėjimai vir­

to tradiciniu prisiminimu žuvu­
sių brolių ir sesių tik dėl to, kad 
jie buvo lietuviai arba gynė mū­
sų kraštą su ginklu rankoje.

Jau 1940 metų liepos mėnesį 
rusai suėmė ir sunaikino du tūks­
tančius aukštesnių laisvos Lietu­
vos valdininkų. Greit to pat li­
kimo sulaukė veik 7.000 aukštes­
nių karininkų ir net kareivių. Per 
1941 metų deportacijas netekom 
34.260 lietuvių. Prieš bėgdami nuo 
vokiečių armijos NKVD išžudė 
9.500 lietuvių kalinių ir kiek prieš 
tai sušaudė ar išvežė 3.460 akty­
vesnių tautiečių. Krašto išsilaisvi­
nimo sukilime žuvo 2.000 vyrų, 
o po karo 30.000 partizanų kovo­
jusių iki 1953 metų. Nuo vokie­
čių persekiojimo žuvo dar 40.000 
mūsų žmonių, neskaitant 160.000 
žydų. O sekančios deportacijos 
jau buvo tikras masinis genoci­
das, kainavęs 640.000 žmonių.

Dėl su karu susijusių Įvykių, 
Lietuvą apleido 110.000 repatrian­
tų, tarp jų nemažai lietuvių, ir 
vėliau pasitraukė į Vakarus 1944 
metų gale dar 64.000 žmonių.

Iš viso netekome 941.000 lietu­
vių kilmės žmonių, o kartu su 
kitom tautybėm 1.116.720 Lietu­
vos gyventojų. Tai baisus nuosto­
lis tokiai mažai tautai ir valsty­
bei. Tuo labiau, kad okupantas 
naikino gabesnius ir daugiau iš­
silavinusius lietuvius. Kad liku­
čiai mažiau išsimokslinusių lietu­
vių pajėgė išlaikyti mūsų tautą ir 
dar tokiam, palyginus, geram sto­
vyje, yra jų neįkainuojamas nuo­
pelnas.

Prisimenant tokias mūsų tau­
tos žudynes neužtenka minėjimų 
ir apgeilestavimų. Privalome vi­
som jėgom padėti likusiem lietu­
viam atgauti savo laisvę, kad ne­
priklausomam mūsų krašte sve­
timieji negalėtų ateityje daryti pa­
našių skriaudų, kad tauta turėtų 
galimybę išvystyti savo poten­
cialą glūdintį jos viduje, ką pa­
rodė nepriklausomybės laikotar­
pio padarytas išimtinis progre­
sas.

Stabtelėjus prie duoklės tautai 
atidavimo ir tuo pat prie žuvusių 
už Lietuvą pagerbimo, turim pri­
sipažinti, kad nors ir judame, nu­
einam j subuvimus, aukojame 
fondams ir prenumeruojant lietu­
višką spaudą, bet rezultatai tos 
mūsų veiklos galėtų būti daug ge­
resni, jei išvengtumėm dažnai da­
romų klaidų.

Melbourne

LIETUVIAI PASAULYJE

XXXII METAI

Rašo Dr. J. Kunca

Negalim pamiršti, beplanuodami 
ar vykdydami mūsų darbą, kad 
Lietuva galės likti laisva tik nu­
stojus egzistuoti Rusijos imperi­
jai. O tas minėtos imperijos iširi­
mas labai daug priklausys nuo 
Vakarų, atseit, S. Amerikos lai­
kysenos. Mat Sovietų Sąjunga, 
nežiūrint jos apgaulingos išori­
nės galybės, yra labai sunkioj pa­
dėtyje, į kurią ją privedė atgy­
venusi savo amžių marksistinė 
sistema ir taip pat atgyvenęs sa­
vo amžių imperializmas. Tik ka­
rinė imperijos jėga dar leidžia 
Sovietų Sąjungai išlaikyti pasau­
linės galybės vardą.

Gorbačiovo mėginimas refor­
mom išgelbėti Sovietų Sąjungą 
nuo bankroto ir iširimo vargu ar 
turės pasisekimą. Per daug yra 
įleidusi šaknis korupcija ir per 
daug yra apakinti žmonės Mask­
vos propagandos, kuri tvirtino, 
kad sovietinė sistema yra pati ge­
riausia pasaulyje, kurios niekam 
nevalia kritikuoti, jei nenorima 
patekti į koncentracijos stovyklą. 
Tą KGB teroro Įvarytą baimę ne­
gali pašalinti dabar nei pats Gor­
bačiovas. Kiekvienas, nors ir val­
džios skatinamas, vengia daryti tą, 
už ką anksčiau siųsdavo į Sibirą.

Reformos, bent be Vakarų para-

IŠKARPA
SIAUBINGOJO BIRŽELIO

Rieda vagonai į Rytus------—
Žmonės vežami į mirtį----------
Šypsosi Maskvos banditas:
Bus ilgam kuo pasigirti!..

Tūkstančiai tų priešų liaudies
Kursto jam genialią mintį: 
Kas vėliau besusigaudys. 
Kaip jie buvo nukankinti ...

Sibiras visus pasotins.
Ir suproletarins laikas.
Neraudok, neklyk taip, motin — 
Rusiją iręs tavo vaikas!

Rieda vagonai į Rytus------—
Šypsosi Maskvo banditas---------

1987 m. birželis, išeivijoje

mos, nežada pasisekti. Jos gali 
pasibaigti net Gorbačiovo paša­
linimu. Ko būtinai reikia mums 
ir Vakaram, tai nustoti remti mir­
tiną laisvės ir demokratijos prie­
šą teikiant jam maistą, paskolas 
ir technologiją. Tik tokiu būdu 
galima sutrumpinti rusų imperijos 
egzistenciją. Reikia, kad Vakarai 
nusikratytų nepagrįstos baimės ir 
derybose su Maskva pareikalautų 
rusų pasitraukimo iš užimtų sveti­
mų žemių. Dabar kaip tik tam yra 
tinkamas momentas, nes Rusijos 
sunki ekonominė padėtis ją ver­
čia ieškoti susitarimo su kapita­
listais, nuo kurių malonės priklau­
so pagalbos teikimas ir naujų 
ginklų išvystymas, kurio lenkty­
nėse rusai negali išeiti laimėtojais 
dėl ekonominių ir technologinių 
nedateklių.

Turėdami prieš akis šitą pasau­
linės padėties vaizdą, privalome 
pritaikyti mūsų veiklą prie esan­
čių aplinkybių, ne atvirkščiai. Da­
bar yra tinkamas momentas kel­
ti Pabaltijo laisvės reikalą užsie­
niečių (ne vien mūsų) spaudoje

(Nukelta j 4 puslapį)

Izraelis reikalauja naujų aukų
Jungtinių Tautų Karo nusikal­

timų komisija atmetė Izraelio rei­
kalavimą, kad komisijos dokumen­
tai, kurie liečia nacius, būtų pri­
einami visuomenei.

Jungtinių Tautų kalbėtojas F. 
Giuliani pranešė, kad 16 iš 17 bu­
vusių tos komisijos narių pasi­
priešino Izraelio prašymui. Ame­
rika buvo viena iš tų 16, kuri at­
sisakė reikalauti, ir tik Australi­
ja buvo už tai, kad reiktų leisti 
atidaryti papkes, kuriose yra me­
džiaga apie nacius.

Amerikos misija nekomentavo, 
bet diplomatai, kurie buvo tame 
sprendime, sako, kad yra prie­
šingi tos medžiagos patikrinimui, 
jog apsaugotų nekaltus žmones 
nuo investigacijos.

Izraelio delegacijos vadas Ben­
jamin Netanahu, kai jam pas 
JT sekretorių buvo pasakyta, kad 
bylos turi būti uždarytos viešam 
naudojimui, pasakė: ’’Yra neįtikė­
tina, kad Jungtinės Tautos den­
gia apkaitintus naciu karo krimi­
nalistus”.

BYLŲ SLAPTUMAS

Komisija, kuri veikė Londone

— Tautos Fondo metinis narių 
susirinkimas vyko Brooklyne Kul­
tūros Židinyje gegužės 9 d., pra­
dedant Pranciškonų koplyčioje šv. 
Mišiomis, kurias aukojo kun. Kor­
nelijus Bučinys OFM už TF na­
rius, rėmėjus, už žuvusius už Lie­
tuvos laisvę. Tautos Fondo pa­
grindinis tikslas yra užtikrinti, 
kad būtume finansiniai stiprūs 
Lietuvos laisvinimo bylai vesti, 
vadovaujant Vyriausiajam Lietu­
vos Išlaisvinimo komitetui. Infor­
macija yra mūsų galingiausias 
ginklas plačiausiai platinti po lais­
vąjį pasaulį ir neleisti užmiršti, 
jog lietuviai niekuomet nesutiks 
su Lietuvos okupacija ir nenustos 
kovoję už Lietuvos valstybinę, 
tautinę, religinę ir kultūrines 
laisves. Susirinkime dalyvavo 30
vadovaujančių asmenų, jų tarpe 
Vliko pirm. Dr. K. Bobelis, buvęs 
Vliko pirm. Dr. K. Valiūnas, Ge­
neralinis konsulas A. Simutis.

— Vyskupas Paulius Baltakis 
OFM numato rugpiūčio 10-31 Len­
kijoje aplankyti lietuvius Suvalkų 
trikampyje.

— ELTA informacinis biulete­
nis anglų kalba gegužės laida da­
bar mus pasiekusi, šią visą laidą 
skiria kaip Maskva spaudžia Va­
tikaną pripažinti Pabaltijo vals­
tybių - Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos įjungimą į sovietinę Rusiją, 
oficialiai vadinamą Sovietų Są­
junga.

— Vatikano paštas birželio 2 d. 
išleido Lietuvos krikšto 600 metų 
jubiliejaus paminėjimui tris spal­
votus ženklus: 200 lirų vertės vaiz­
duoja Rūpintojėlį, kuris saugoja­
mas šv. Petro bazilikoje lietuvių 
koplyčioje po bazilika esančioje 
kriptoje, 700 lirų ženklas vaizduo­
ja Dievo Motiną Mariją, laikan­
čią ant kelių nuo kryžiaus nuim­
tą Jėzų, šalyse du angelai, tai irgi 
būdingas lietuvių liaudies menas 
ir 3.000 lirų ženklas vaizduoja ti­
pišką lietuvišką koplytėlę. At­
spausdinta 550.000 tų ženklų. Ta 
pačia proga išleista ir Latvijos 
krikšto 800 metų jubiliejaus dvie­
jų ženklų serija, atspausdinta po 
700 lirų ir 2.400 lirų vertės, viso 
550.000 pašto ženklų serija.

nuo 1943 iki 1948 metų, investi- 
gavo galimus ašies galybių nusi­
kaltimus II pasaulinio karo metu 
ir sudarė 36,810 bylų, kurie įta­
riami karo meto nusikaltimais. 
Kai komisija baigė darbą, visos 
bylos su begalybe medžiagos buvo 
įteiktos Jungtinėms Tautoms ir 
priimtos taisyklės, kad ta medžia­
ga bus naudojama tik oficieliems 
Jungtinių Tautų tikslams, bet ne 
žmonių apkaltinimui, juos įtariant 
padarius karo nusikaltimus. Jung­
tinės Tautos vėliau tai interpreta­
vo. kad vyriausybės gali reikalau­
ti kai kurias bylas patikrinti tik 
konfidencialiai. Kai buvo sužino­
ta, kad tokia byla yra ir apie JT 
generalinį sekretorių Kurt Wald- 
heimą, tuoj žydų grupės čia ir 
iš Izraelio paprašė, kad galėtų 
susipažinti su ta medžiaga. Tos 
bylos yra saugojamos Jungtinių 
Tautų archyve, 345 Park Ave., 
S., New Yorke.

JT gen. sekr. Perez de Cuellar 
sako, kad Jungtinės Tautos yra 
tik tų bylų saugotojos ir negali 
pakeisti taisyklių, neatsiklausus 
tų komisijos narių, kurie jas tuo 
metu sudarė.
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Nėra judėjimo laisvės ir uždarame narve
LIETUVOS TIKINČIŲJŲ LAISVĖ

Šioje vietoje gegužės 7 d. ra­
šydami apie "Juodas kates”, mes 
pacitavome vieno okup. Lietuvos 
dvasininko pareiškimą, kad "reli­
ginė laisvė Lietuvoje yra įstaty­
mų ribose”. O komentuodami šį 
pasakymą, mes pažymėjome, kad 
ta laisvė yra lyg uždarame narve: 
"Įstatymo narvo viduje dar gali 
šiaip taip judėti, bet išeiti iš nar­
vo nevalia”. Dabar aiškėja, kad 
ir šis mūsų pesimistiškas teigimas 
nebuvo visiškai tikslus, nes val­
džia ir jos ’’įstatymai” neleidžia 
tikintiesiems laisvai veikti ir mi­
nėto "įstatymų narvo” viduje.

Kaip gerai žinome, okupacinė 
valdžia ne tik neremia religinių 
bendruomenių bei jų parapijų 
veiklos, bet dar jas persekioja. 
Bažnyčias, maldos namus, dvasi­
ninkus ir kitus patarnautojus iš­
laiko patys tikintieji savo auko­
mis i" darbo talka. Dargi už nu­
savintas bažnyčias reikia mokėti 
valdžiai tam tikrą mokestį. Bet 
okupantai užkliuvo ir už tikinčių­
jų aukų, kurias jie teikia dvasi­
ninkams už įvairius religinius pa­
tarnavimus.

Turime prieš akis P. Anilionio, 
Religinių reikalų tarybos prie so­
vietinės Lietuvos ministrų tary­
bos įgaliotinio šiuo reikalu pareiš­
kimą, paskelbtą ’’Tiesos” Nr. 107, 
1987. V. 8. Kas tas P. Anilionis — 
skaitytojai gal jau žino. Trumpai 
tariant, tai okupacinės valdžios 
paskirtas aukštas valdininkas su 
labai didele Maskvos suteikta ga­
lia Bažnyčiai bei tikintiesiems per­
sekioti, gniaužti. Jo galia nepaly­
ginamai didesnė, kaip bet kurio 
dvasininko ar arkivyskupo. So­
vietinės valdžios požiūriu - jis vy­
riausias visų Bažnyčių valdytojas. 
Vadinasi, jis ne tik turi to ’’nar­
vo” raktus, bet išdrįsta ir į patį 
’’narvą” įsiveržti ir čia ’’daryti 
tvarką”. Be jo ir jo valdininkų 
leidimo negalima daryti nė ma­
žiausio bažnyčios ar religinio pas­
tato remonto. Labai dažnais at­
vejais jis nustatinėja ir pamaldų 
tvarką. Pastaruoju atveju jis už­
kliuvo už tikinčiųjų duodamų au­
kų ir rašo: "Visas bažnyčias už­
laiko tos religijos tikintieji, nes 
tik jiems reikalinga religinė ben­
druomenė, maldos namai ir dvasi­
ninkija. Todėl valstybė nenustato 
ir mokesčio už tam tikras religines 
apeigas. Tarybiniai įstatymai drau 
džia kulto tarnautojams ir reli­
ginėms organizacijoms imti pasto­
vų mokestį iš tikinčiųjų šeimų, 
mokestį už vietą maldos namuo­
se ir pan. Lietuvos TSR baudžia
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masis kodeksas už tokius daly­
kus numato baudžiamąją atsako­
mybę. Baudžiamojo kodekso 143 
straipsnyje sakoma įstatymų pa­
žeidimas yra priverstinis rinklia­
vų ir apmokėjimo ėmimas reli­
ginių organizacijų ir kulto šeimų 
naudai”.

Žinoma, niekas iš dvasininkų 
Lietuvoje neapdeda mokesčiais ti­
kinčiųjų. Tačiau tikintieji ir be 
prievartos jaučia reikalą parem­
ti savo aukomis Bažnyčią bei jos 
dvasininkus ir tai daro dažniausia 
krikšto, jungtuvių, laidotuvių pro­
ga, paskirdami laisvą auką.

Petrui Anilioniur labai nepa­
tinka, kad tikintieji remia savo 
bažnyčias bei dvasininkus. Nega 
lėdamas susekti, kada ir kokią au­
ką tikintysis davė, jis reikalau­
ja, kad dvasininkai patys apie tai 
praneštų valdžiai ir sumokėtų di­
delius mokesčius. Tuos dvasinin­
kus, kurie mažintų gautas paja­
mas (aukas) atitinkamuose pareiš­
kimuose, jis grasina nubausti pi­
niginėmis baudomis ligi 1.000 rub­
lių ir prideda: ’’Šios priemonės 
padės finansų organams sudraus­
minti kulto tarnautojus”. Toliau 
jis nurodo, kad dvasininkai savo 
mokestiniuose pareiškimuose nu­
rodą dažniausia tik 1.100 rublių, 
t.y. eilinio sovietinio darbininko 
pajamas.

Toliau jam dar užkliūva aukos 
Bažnyčiai, kurias tikintieji smul­
kiomis kapeikomis sudeda į aukų 
dėžutes. Ir tos vargšų kapeikos 
turi būti turtingos valstybės ap- 
dedamos mokesčiais. Jis ragina 
religines bendruomenes sudaryti 
’’revizijos komisijas” ir apie tokias 
pajamas pranešti valstybei. Savo 
pareiškimą P. Anilionis baigia žo­
džiais: "Prireikus religinių bend­
ruomenių veiklos klausimus ga­
li nagrinėti ir vietos valdžios fi­
nansų ir teisingumo organai”.

Taigi valdžios komisaras Bažny­
čioms nepasitenkina išorine "nar­
vo” priežiūra, bet smelkiasi į ti­
kinčiųjų dosnias širdis, kiša ran­
kas į jų kišenes ir net suskaito 
į aukų dėžutes įmestas kapeikas... 
Skaitytojui tad gal bus aišku, kad 
tikintieji neturi judėjimo laisvės 

ir jiems skirtame uždarame narve. 
Tiek apie tariamą ’’religijos lais­
vę okup. Lietuvoje”.

O kaip yra su kitomis laisvė­
mis, kurias paprastai garantuoja 
visų valstybių konstitucijos, neiš­
skiriant ir Sovietų Sąjungos? Už­
sieniuose Sovietų agentai palei­
do kalbas, esą atėjus M. Gorba­
čiovui į valdžią, prasidedanti ’’tik­
roji laisvė”, žmogaus teisių ger­
bimas ir visos kitos laisvės. Ta­
čiau, kaip rodo praktiška valdžios 
veikla, tokios žinios buvo tik 
’’opiumas” užsieniečiams apgauti. 
Jokių laisvių neatsirado, reikalai 
ne tik nepagerėjo, bet dar pa­
blogėjo. Ypač pablogėjo ryšio rei­
kalai su užsienyje gyvenančiais.

Ateina žinios apie naujus ke­
lionių suvaržymus. Jei penkiadie- 
nės išvykos dar kurį laiką būsian­
čios leidžiamos, tai abipusius lei­
dimus lankyti gimines kiek ilges­
nį laiką, leidimus duosiančios ne­
be okupacinės valdžios Vilniuje, 
bet Maskvos įstaigos. Ir toki lei­
dimai būsią duodami tik labai ar­
timiems giminėms, prieš tai su­
rinkus apie juos nuodugnias ži­
nias.

Mūsų spaudoje jau buvo skelbta 
apie dovaninių prekių - siuntinių 
(pakietų) iš Vakarų kraštų į Lie­
tuvą apsunkinimą įvairiais for­
malumais, kuriuos siuntėjai turį 
užpildyti, dargi smulkiai aprašant 
kiekvieną siunčiamą dalykėlį, ru­
sų ar prancūzų kalbomis. Kadan­
gi šių kalbų išeiviai nemoka, o 
’’graždankos” raštą tik labai retas 
težino, siuntinių siuntimas būtų 
žymia dalimi nukirstas.

Pagriežtinta ir laiškų cenzūra. 
Tik maža dalis laiškų adresatus 
pasiekia per 10-14 dienų. Reikia 
manyti, kad jie nebuvo cenzūroje 
užkliuvę. Šiaip jau dauguma laiš­
kų keliauja 6-8-12 savaičių. Tiek 
laiko reikia, kad cenzūros įstai­
gos galėtų juos paskaityti, jų teks­
tą nusifotografuoti ir įdėti į siun­
tėjų asmens bylas.

Pastaruoju metu okup. Lietuvos 
spaudoje ir knygomis spausdina­
mos labai ilgos ir be galo nuo­
bodžios bei vienodos M. Gorbačio­
vo kalbos apie "persitvarkymą”. 
Prieš jį buvusių vadų: Stalino, 
Chruščiovo, Brežnevo ir kitų raš­
tai jau seniai išnyko iš knygų 
rinkos. Koks likimas juos ištiko — 
nesunku įspėti. Šiuo reikalu yra 
mums įdomi vokiečių žurnalo 
"Der Spiegei” skiltyse paskelbta 
trumpa žinutė apie garsaus Kini­
jos komunistų vado Mao raštų 
likimą. Jo raštai buvo laikomi ’’ko­
munizmo biblija” ir be galo ger­
biami. O dabar? Naujieji vadai 
juos surinko, nuvežė į popieriaus 
fabrikus ir iš gautos seno popie­
riaus masės gamina tualetinį po­
pierių, kuris visuose komunistų 
valdomuose kraštuose yra "defi­
citas”.
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nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton. Vic. 3169.

įvykiai

• Canberra. Opozicijos fede­
ralinis lyderis Mr. John Howard 
rinkiminei kampanijai gavo reikš­
mingą galimybę laimėti rinkimus, 
kai Queenslando premjeras Sir 
Bjelke Petersen nebeina kandida­
tu į Federalinę valdžią ir tik sie­
kia iš valdžios išmesti socialistų 
Darbo partiją.

• Canberra. Ministeris pirmi­
ninkas Mr. Hawke pranešė opo­
zicijos lyderiui Mr. Howard, kad 
savo rinkiminei kampanijai gaus 
valdišką lėktuvą tik birželio 23 d., 
nors pats ministeris pirmininkas 
tokiu lėktuvu su žurnalistų palyda 
naudojasi visą laiką.

• Australijos didžioji daugu­
ma balsuotojų ne tiek žvelgia į 
renkamos valdžios politiką, kiek į 
tai, kuri partija daugiau apšluos- 
tys kišenę, kiek pinigų reikės mo­
kėti taksom, kiek palengvins šei­
mas su vaikais ar susimetusius 
gyventi. Moraliniu palaidumu 
Australija šiandieną turi jau be­
veik pusę milijono vaikų be tėvo 
ar be motinos globos. Tokių vai­
kų skaičius kasmet padidėja po 
40.000, kai tėvai išsiskiria, ar ne­
tekėjusi mergina susilaukia vai­
kų.

• Canberra. Nežiūrint, kad 
komunistinės valdžios Kuba pikt- 
naudoja žmogaus teises, Australi­
jos Darbo partijos valdžia suteikė 
$ 17 milijonų lengvų paskolų nu­
sipirkti cukraus švendrių derliaus 
nuėmimo mašinų. Viktorijos libe­
ralas senatorius Jim Short sako, 
kad paskolų lengvata teikiama 
kraštui, kuris komunizmą ir terorą 
eksportuoja į kitus Pietų Ameri­
kos ir Afrikos kraštus. Amerikos 
ambasadorius Jungtinėse Tautose 
pranešė, kad dėl teroro iš Kubos 
yra pabėgę 1.400.000 žmonių. Ku­
bos valdžia atsidėkodama Austra­
lijai už naują paskolą ’’užmiršo” 
grąžinti anksčiau gautą dviejų mi­
lijonų dolerių paskolą, - praneša 
’’News Weekly” birželio 3 d.
• Sydnėjus. Amerikos lėktuv­

nešiui įplaukiant į Sydnėjaus uos­
tą birželio 5 d. su baidarėmis ir 
laiveliais suplaukė priešbranduo- 
liniai demonstruotojai, plaukdami 
šalia to didžiojo 64.000 tonų laivo, 
bet iš jų nei vienas nenuskendo. 
Šį birželio mėnesį Amerikos karo 
11 laivų aplankys Sydnėjaus uos­
tą 45 metų sukakties proga, kai 
1942 m. įvyko didelis lemtingas 
aviacijos ir laivyno mūšas prie 
Middway salų, virš tūkstančio my­
lių į vakarus nuo Honolulu Pacifi- 
ko vandenyne.

• Londonas. Britų oro linijos 
23 tarnautojai praėjusią savaitę 
buvo areštuoti, kai Londono ae­
rodrome vogė atrakinėdami ke­
liautojų bagažus.

0 Australijos kalnuose slidi­
nėjimo sezonas pradėtas praėjusį 
Karalienės gimtadienio savaitgalį, 
nors natūralaus sniego dar mažai 
kalnuose. NSW Thredbo kurorte 
dar vasaros mėnesiais buvo įreng­
ta sniego gamybos sistema, kuri 
nakties metu, kai oras būna žy­
miai vėsesnis, iš savo pabūklų 
šviežiu sniegu apšaudo laukus. Ta 
sniego gamybos sistema įrengta 
už $ 7 milijonus. Liftu bilietas 
visai dienai iš apačios su slidėmis 
pasikelti i kalnų viršų kainuoja 
$ 35.

• Vašingtonas. Amerikos vy­
riausybė Kongresui pateikė pro­
jektą Naująją Zelandiją nebelai­
kyti oficialiu Amerikos sąjungi­
ninku, nes N. Zelandijos Darbo 
partijos parlamentas priėmė įs­
tatymą j savo uostus nebeįsileisti 
branduoline jėga varomus laivus, 
nežiūrint, kad tai atsilieps N. Ze­
landijos prekių eksportui į Ame­
riką.
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JEIGU MES TYLĖTUME 
TAI AKMENYS ŠAUKTŲ !

Mano mieli ir brangūs Tėvy­
nainiai, Broliai ir Sesės mūs kan­
kiniu Tėvynėj, mūsų širdys ilgesy 
ir kančioje ligi šiol neviltingoj su­
geltos! Ypač visiems, kurie mena 
me tą pirmąjį laisvės sutemų bir­
želį. Kažkoks skausmas širdin mūs 
įsmigo, kažkoks nerimas lyg de­
besis juodas. Rodos, dieną - nak­
tį įkyriai įsikibęs: kad jau laisvės 
nėra, kad vergai mes net ir per 
miegą be galios, be žodžio. Bet 
ypač ar užmiršti kas gali tą ant­
rąjį birželį. Ar užmiršt galim tas 
dienas rūstybės, kai Judo tarnai 
su šautuvais, milicija, žandarais, 
supančiotus mūs Brolius, Seses iš 
namų išvarė - trėmė, lyg plėšikus
mongolai, durtuvais į nugaras į- 
rėmę.

Be abejo, to niekad nesupras 
žmogus šios žemės, pilnoje saulės 
tviskėjimo, žalumo, nesibaigian­
čių žiedų ir laukų plačiųjų lais­
vės! Bet ar galime užmiršti mes? 
Ar gali kas užmiršti giesmę pas­
kutinę iš apkalto vagono, iš beda- 
lėj suspaustos krūtinės: "Lietuva 
brangi mano Tėvyne, Marija, Ma­
rija, - palengvink vergiją". Ar ga­
li kada lietuvis užmiršti tą savo 
Brolio - Sesės šauksmą paskutinį: 
"Trokštu - vandens! - sugrūstame 
be langų vagone gyvuliniam!"

Greičiau vanduo pavirs kaip va­
ris, greičiau granitas turėtų su­
byrėti Į smiltis, negu lietuvis už­
mirštų tą broli bedalį, atplėštą 
nuo žemės gimtosios arimų, pa­
laistytos krauju Brolių - Karių — 
Savanorių! Dabar vėl surakinto 
lyg retežiais rekrūto. Be laisvės, 
be vandens, ne tik be duonos, bet 
ir be oro.

Kas surinks tą jų ašarų srautą, 
kelyje į Sibiro plotus bekraščius 
pralietą? Kas sukaups tas sroves 
kankinių kraujo nekalto, kas iš­
matuos kančias tas širdžių nevil­
tyje sugeltų?

Tu vienas Viešpatie žinai, kiek 
daug mūsų tautos jaunuolių mirė 
dėl Tavo vardo ir tautos laisvės. 
Tu vienas žinai, kokiam jų būriui 
Tu suteikei Garbės vainiką šven­
tųjų kankinių. Bet šiandien. Vieš­
patie, išgirsti meldžiame mūs bal­
są virpančių širdžių, kurį lyg mal­
dą siunčiame į Tavo Sostą!

Argi mūsų brolis Romas išėjo 
ginti ne Tavo šventų teisių, ar 
ne už Tavo teisybę ir laisvę, ku­
rią buvai mums davęs jis pasidarė 
kankiniu!

Meilingas Viešpatie, tad priimki 
tą auką mūsų Brolio jaunystės, 
lyg Sekminių birželio, lyg gėlę 
gražiausią Tėvynės darželio. Lai 
papuoštas būna Garbės kankinių 
aureolės.

O palaimink mus šios jaunystės, 
kai mūs broliai laužais keliuose 
ten liepsnoja. Teuždega širdis tuo 
ryžiu didžiuoju: aukotis kartu, lig 
šio būvio gelmių, ir gyvenimą sa­
vo nukreipti keliu karžygių.

Todėl šiuo žvilgsniu šiandien 
vėl iš naujo pažvelkim į Kristų, 
į Tą, kuris ir ant kryžiaus prikal­
tas - rodos, tiesia rankas, kad vi-

TĖVIŠKĖS AIDAI

Popiežius pakvietė kun. A. Savicką į Romą
Ona Liutikienė iš Pertho dabar 

prisiuntė mums šią nuotrauką ir 
rašo: Kai Popiežius ėjo aukoti 
Mišias, jo laukė jau visi dvasiškiai. 
Kun. Dr. Alfonsas Savickas Po­
piežių pasveikino iš tolo lietuviš­
kai: ’’Garbė Jėzui Kristui!” Popie­
žius išgirdęs, pakvietė mūsų ku­
nigą arčiau prie savęs. Tai buvo 
didelė staigmena dvasiškiams, o 
mums lietuviams didelis džiaugs­
mas. Tai buvo paskui aprašyta 
katalikų spaudoj ir rodoma tele­
vizijoje. Kun. A. Savickas pakvie­
tė Popiežių vykti į Lietuvą ir ten 
švęsti Lietuvos krikščionybės 600 
metų sukaktį, o Popiežius kun. A. 
Savicką kvietė atvykti i Romą ir 
ten atšvęsti šią Lietuvos sukaktį. 
Tad mūsų kunigas jau ruošiasi 
vykti j Romos iškilmes, kai tų 
didžiųjų iškilmių metu Popiežius

Eilėraštis kunigo iš Lietuvos

LIETUVA PRIE VERKIANČIO

SMŪTKELIO

Po karų ir kryžiaus kelio 
meilę raudančio Smuikelio 
mūsų protėviai supratę 
pagonybės atsikratė.
Šeši šimtmečiai prabėgo, 
bet ar jaučiam krikšto jėgą!!!

Gal gyvenam kaip pagonys?! 
Verkia Šiluva, Skiemonys, 
verkio ašarom Marijos, 
kurios krinta kaip žarijos 
į mūs sąžinę neramią, 
matant Motiną benamę.

Jėzus stebi mus ir verkia, 
bet dar gaili, nepasmerkia. 
Jis lyg alyvų daržely 
kenčia Lietuvos žemelėj: 
Jam ramybės nebeduoda 
mylimieji kai išduoda.

Mes - pakrikštytieji žmonės, 
negyvenkim kaip pagonys, 
atgailoj pulkim ant kelių 
prieš pravirkdytą Smuikelį, 
kuris Lietuvą taip myli, 
ją stebėdams, laukia, tyli ...

Matom, kaip Tu, Jėzau raudi ... 
Mums visiems širdį suspaudė: 
Tavo Meilę vėl suradom, 
ašarodami Tau žadam: — 
Tautos krikšto neišduoti, 
iš kalčių išsivaduoti.

sus apkabintų, kai ir pakilęs au­
koj ligi Tėvo dangaus - su tuo 
kryžium, rodos. Jis per pasauli 
keliauja šiandien, bet ir stovi per 
amžius pasaulio centre! Nors ro­
dos, kad žemėn įaugęs, bet virš 
žemės pakilęs - Jis nepaliauja 
mums rodęs ir skelbęs, kad ir ant 
kryžiaus prikaltam - galima būti 
laisvam ir didžiam! Pasitikėkite 
ir būkite drąsūs: Aš nugalėjau pa­
saulį!

Taip skamba žodžiai, viltingi iš 
Sibiro. Bet ir žaizdotos širdys te- 
gaivina viltį, kad ir nulaužtas kry­
žius skelbia Aušrą trečio ryto — 
prisikels, nors kančioj Sibiro le­
dynus Lietuva pakels!

Prelatas P. Butkus MBE

Popiežius Jonas Paulius II Perlhe 
kalbasi su kun. Dr. A. Savicku 
1986. XI. 30.

paskelbs Palaimintuoju arki vys­
kupą Jurgį Matulaitį. Mūsų kun.
Savickui išleistuves suruošėm bir­
želio 7 dieną ir jis netrukus Po­
piežiaus pakvietimu skrenda į Ro­
mą.

Kun. Dr. A. Savickas yra kilni 
asmenybė, visų labai vertinamas, 
didelis patriotas lietuvis, kur tik 
eina, visur pasisako, kad jis yra 
lietuvis kunigas. Jį aukštai vertina 
Pertho arkivyskupijos vadovybė. 
Tai mus, Pertho lietuvius, labai 
džiugina.

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA
Birželio 1 d. Parapijos namuo­

se Kensingtone malda pradėjus 
posėdį, pirmininkas Vincas Žemai­
tis apžvelgė Marijos garbei skirto­
jo gegužės mėnesio maldas ir au­
kas persekiojamai Lietuvai. Visų 
aukotojų pavardės Lietuvių Ka­
talikų Religinei Šalpai dėl perse­
kiojamos Lietuvos Bažnyčios bus 
paskelbtos, gavus iš visų vietovių 
aukotojų sąrašus. Pirmininkas laiš 
ku padėkojo Australijos Vyskupų 
Konferencijai už nuoširdų solida­
rumą, minint Lietuvos krikščio­
nybės 600 metų jubiliejų ir paskir­
tas maldas už Lietuvą visose Aus­
tralijos katalikų bažnyčiose.

’’Tėviškės Aidų” kasmetinė lote­
rija jau baigiama ruošti, atspaus­
dinus bilietus netrukus bus iš­
siuntinėti Federacijos įgaliotiniam 
platinimui. Bilieto kaina $ 1, o 
visa knygutė 10 bilietų $ 10. Yra 
vertingi laimėjimai: 1 spalvota te­
levizija Goldstar 34 cm ekrano — 
dovanojo Genovaitė ir Zigmas 
Mackevičiai. 2. Stereo Casette Re­
corder Sanyo su 4 garsiakalbiais, 
— dovanojo Melbourno Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugija ir Ve­
ronika Koženiauskienė, 3. Vosy­
liaus Jeršovo medžio drožinys — 
žvakidė. 4. Vytauto Miliausko me­
džio drožinys - kryžius lietuviškų 
ornamentų. 5. Felikso ir Alfonso 
Ročių medžio inkrustacija, pa­
veikslas. 6. Irenos Jokubauskienės 
paveikslas, aliejus. 7. Elektrinis 
sieninis laikrodis - Aleksandros 
Volkienės dovana. 8. Radijo ir 
laikrodis. Loterijos traukimas rug­
sėjo 9 d. Tautos šventės minėjimo 
dieną Melbourno Lietuvių namuo­
se pietų metu. Paskirai gyveną lie­
tuviai, kur nėra Federacijos iga- 
Fotinių ir bilietų platintojų - bi-

3 pusi

AKADEMIKAS
ROMAS VISKANTA

Amerikos spaudoje buvo pas­
kelbta, kad prof. Romas Viskanta 
buvo išrinktas nariu JAV Nacio­
nalinės inžinerijos akademijos.

Kiek žinoma, jis yra vienintelis 
lietuvis taip pagerbtas šios svar­
bios institucijos. Inžinerijos aka­
demija spaudai pareiškė, kad iš­
rinkimas į šią organizaciją yra 
aukščiausias profesinis atžymėji- 
mas, koks tiktai gali būti suteik­
tas inžinieriui. Akademija pager­
bia tuos, kurie yra daug pasiekę 
teorijos ir praktikos srityje, ir 
tuos, kurie yra daug prisidėję nau­
josios technologijos išvystime. Be 
Nobelio premijos laureatų ir žy­
mių mokslininkų akademijos na­
riais yra didieji pramonininkai 
kaip L. laccoca, D. Packard ir kiti.

Dr. R. Viskanta dabar yra Pur­
due universiteto W.F.M. Goss ”Dis 
tinguished Professor of Enginee­
ring” ir yra apdovanotas Illinois 
universiteto ’’Distinguished Alum
nus” medaliu. Tarptautinėje plot­
mėje jis buvo pagerbtas Japonijos 
Mokslų akademijos ir Vakarų Vo­
kietijos Von Humboldt fundacijos.

Nors būdamas labai užimtas sa­
vo profesijoje, R. Viskanta nėra 
svetimas ir lietuvių gyvenime. 
Daug metų jis yra akademinio 
skautų sąjūdžio Vydūno šalpos 
fondo tarybos pirmininku ir šiuo 
metu eina Filisterių skautų s-gos 
centro valdybos pirm, pareigas.

lietus užsisakyti prisiunčiant į 
’’Tėviškės Aidų” redakciją.

ALK Federacija, kaipo tokia, 
savo kasos neturi, ji telkia tik 
lėšas ’’Tėviškės Aidų” leidimui, 
nes vien iš prenumeratos laikraš­
tis negali išsilaikyti.

Dar vis gaunami iš australų ku­
nigų ir kitataučių gražūs atsilie­
pimai, kurie dalyvavo Lietuvos 
krikščionybės 600 metų jubilie­
jaus iškilmingose pamaldose Mel­
bourne St. Patrick katedroje, Gee- 
longe Holy Family bažnyčioje, 
taip pat ir Perthe St. Mary’s ka­
tedroje. Tai buvo ruošiama su ar­
kivyskupais, Bažnyčios dignito­
riais anglų kalba, sulaukiant so­
lidarumo ir maldų persekiojamai 
Lietuvai, kad visų karštomis mal­
domis Galybių Dievas paskubintų 
ir Lietuvos prisikėlimą.

Lietuvos krikščionybės jubilie­
jaus lietuviškajai daliai Melbour­
ne ruošiamas Prano Pusdešrio pa­
rašytas tai progai specialus vaidi­
nimas ’’Vardan Dievo”. Vaidinimo 
režisierius Edvardas Šidlauskas 
renka artistus ir tikisi vaidinimas 
bus Melbourno Lietuvių namuose 
pastatytas apie lapkričio pabaigą.

PD

• Venecija. Birželio 8d. pra­
sidėjo 7 didžiųjų industrijos vals­
tybių ekonominė konferencija, da­
lyvauja JAV, Japonija, Britanija, 
Prancūzija, Vak. Vokietija, Kana­
da ir Italija. Konferencijos išva­
karėse birželio 7 d. Amerikos pre­
zidentas Reagan su žmona Nancy 
atvykęs į Romą padarė vizitą po­
piežiui Jonui Pauliui II ir aptarė 
kai kuriuos reikalus. Popiežius 
birželio 8 d. išvyko į Lenkiją vi­
zitui šešiom dienom.
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Svarbi problema mūsų
(Tęsinys)

Bendrai paėmus, Krašto Valdy­
ba daro viską, ką dabartinėje po­
litinėje atmosferoje galima pada­
ryti. Atrodo, kad dauguma mūsų 
bendruomenės narių tai supran­
ta ir įvertina. Tačiau, gal nerei­
kia nustebti, kad girdisi ir kri­
tiškų balsų. Keletą tokių kritiškų 
pasisakymų norime čia pacituoti 
ir į juos atsakyti.

’’Nereikėjo iš viso sutikti, kad 
Australijoje būtų ieškomi ir tei­
siami asmenys, kuriuos kaltina pa­
darius Europoje nusikaltimų praė­
jusio karo metu”.

Toks reikalavimas dabartinia­
me politiniame klimate neturi jo­
kio šanso būti priimtas dabartinės 
Australijos vyriausybės. Jis taip 
pat būtų nepriimtinas ir daugu­
mai australų visuomenės, nes jis 
yra priešingas moraliniams prin­
cipams ir įgimtam teisingumo 
jausmui, kad asmenys padarę sun­
kius nusikaltimus turi būti nu­
bausti. Įdomu, ar tie mūsų bend­
ruomenės nariai, kurie reikalauja 
užmiršti karo metu padarytus nu­
sikaltimus, yra pasiruošę viską 
dovanoti ir tiems bolševikų bu­
deliams, kurie išžudė tūkstančius 
nekaltų lietuvių? Tikriausiai ne. 
Be teismo suėmimas ir žudymas 
beginklių vyrų, moterų ir vaikų 
yra žmogžudystė, nežiūrint kokios 
tautybės ar politinių įsitikinimų 
tie žudikai bebūtų, kur ir kada 
tos žudynės bebūtų įvykdytos. To­
kie nusikaltimai yra nepateisina­
mi jokiais argumentais ir negali 
būti toleruojami civilizuotame pa­
saulyje.

’’Reikėjo reikalauti, kad Specia­
liame Tyrinėjimų Vienete nebūtų 
žydų ir rytų europiečių”.

Nors kai kuriems asmenims 
toks reikalavimas atrodo pilnai 
pateisinamas, jis yra praktiškai 
neįvykdomas Australijos įstatymų 
rėmuose. Uždrausti Australijos pi­
liečiams užimti kurias nors val­
džios tarnautojų pozicijas dėl jų 
rasės, tautybės, ar religijos yra

aiški diskriminacija ir, kaip tokia, 
yra įstatymu draudžiama. Nei 
Australijos Parlamentas, nei di­
delė dauguma šio krašto piliečių 
nesutiktų su antidiskrlminacijos 
įstatymo pakeitimu. O toks įsta­
tymo pakeitimas būtų reikalin­
gas, kad galima būtų daryti išimtį 
Specialaus Tyrinėjimų Vieneto 
tarnautojams. Tikriausiai ir mes, 
atgavus Lietuvos nepriklausomy­
bę, nesikviestume kitataučių poli­
cininkų ieškoti lietuvius žudžiusių 
karo nusikaltėlių. Taigi, šitoks rei­
kalavimas yra nereališkas.

’’Nereikėjo sutikti, kad būtų pri­
imama kaltinamoji medžiaga iš 
Sovietų Sąjungos ir jos satelitų”.

Krašto Valdyba reikalavo, kad 
sovietų pristatyta kaltinamoji me­
džiaga, neparemta įrodymais iš 
nepriklausomų šaltinių, nebūtų 
priimama. Tačiau, šitas mūsų rei­
kalavimas buvo atmestas. Teisin­
gumo departmento atstovai mums 
tvirtino, kad mes be reikalo dėl 
to jaudinamės, nes sufalsifikuoti 
dokumentai ar melagingi paliudi­
jimai nepraeis pro Australijos teis 
mus. Teisme bus daromas nuosek­
lus dokumentų autentiškumo pa­
tikrinimas, o liudininkai bus kryž­
miniai apklausinėjami prityrusių 
advokatų. Be to, Australijos kri­
minaliniuose teismuose kaltė turi 
būti įrodyta ’’beyond reasonable 
doubt”, tai yra be abejonės. Taigi, 
jei teisme sėdinčių prisiekusiųjų 
tarpe lieka abejonių dėl įrodymų 
ar liudininkų autentiškumo, kal­
tinamasis turi būti išteisintas. 
(Tarp kitko, nežiūrint stiprių Ka­
nados etninių bendruomenių rei­
kalavimų, Kanados vyriausybė,

bendruomenei atrodo, taip pat nesutiko besąly­
giniai atmesti Sovietų pristatytos 
kaltinamosios medžiagos).

Čia iškelti rimtesni kritiški pa­
sisakymai dėl Krašto Valdybos 
užimtos pozicijos šiame reikale, 
į kuriuos stengėmės logiškai atsa­
kyti. Žinoma, įsisiautėjus jaus­
mams, yra labai sunku šaltai ir 
logiškai galvoti, ir be abejo mūsų 
bendruomenėje liks asmenų, ku­
rių mūsų argumentai neįtikins, 
kurie ir toliau galvos, kad galima 
buvo daugiau išsiderėti. Taip gal- 
vojantiems norėtume priminti, 
kad lietuvių šiame krašte tik maža 
saujelė ir mes negalime ’’reika­
lauti”, kad Australijos valdžia su­
tiktų su visais mūtų pageidavi­
mais. Mes galime ką nors pozity­
vaus atsiekti tik logiškai, gerai 
pagrįstais argumentais ir apelia­
cija į Australijos politikų ir vi­
suomenės sąžinę, ir teisingumo 
jausmą. Kategoriški reikalavimai, 
ypatingai jei jie yra priešingi vie­
šajai opinijai, neatneša jokios nau­
dos ir gali mums dar pakenkti.

Tikime, kad šis straipsnelis pa­
dės skaitytojams geriau suprasti 
Krašto Valdybos atliekamą darbą 
ir išblaškys beatsirandančius ne­
susipratimus mūsų bendruomenė­
je aktyviai veikiančių jos narių. 
Mes pergyvename kritišką perio­
dą mūsų bendruomenės istorijoje 
šiame krašte. Tik su santūria, ge­
rai apgalvota veikla ir tolerancija 
vieni kitiems mes išlaikysime mū­
sų bendruomenės gerą vardą ir 
solidarumą. Jei mes nustosime 
mūsų per daug metų užsitarnauto 
gero vardo, jei susiskaldysime į 
tarpusavyje besipešančias grupes, 
mes nustosime bet kokios įtakos 
Australijos politikų tarpe ir nebe­
galėsime nieko naudingo atsiekti 
nei sau, nei mūsų kenčiantiems 
broliams Lietuvoje.

ALB Krašto Valdyba

— Komunistų nužudyti lietu­
viai tautininkai, neolituanai, jau­
nalietuviai, santariečiai bus pa­
minėti leidinyje, kurį dabar Či­
kagoje ruošia kun. Dr. J. Pruns- 
kis, L. Kerulis, M. Valiukėnas.

MES IR BIRŽELIS

(Atkelta iš 1 puslapio) 
ir kalbinti amerikiečių politikus 
ir pareigūnus, kad jie paveiktų 
savo valdžią šia kryptimi, kuri nau 
dingą mūsų laisvės atgavimui ir 
Š. Amerikos laisvės išgelbėjimui! 
Amerika privalo palaidoti tuščias 
viltis, kad evoliucija Sov. Sąjun­
goje šitą reikalą išspręs ir išgel­
bės Ameriką. Amerika yra beveik 
apsupta iš visų pusių, net ir iš R. 
Vandenyno rusai artinasi prie jos, 
ir jai neliko daugiau laiko laukti, 
jei nori išsigelbėti. Turi veikti, 
vietoj stiprinti savo parama mir­
tiną priešą.

Lietuviai išeiviai turim būti 
kompetentingais šitos tiesos skel­
bėjais svetimų masėm visais mum 
prieinamais būdais. Priėjimas prie 
svetimų žinių šaltinių privalo bū­
ti ieškomas ir surastas. Bent men­
ka suaukotų fondų dalis gali būti 
panaudota šitam reikalui. Turim 
skatint savo žurnalistus dalyvauti 
svetimųjų spaudoje ir verbuoti 
užsieniečius. Mūsų brošiūrų čia 
neužtenka. Nieko nėra negalimo, 
jei mes tvirtai to sieksim.

Tik gerai suprantą politiką turi 
kalbėtis su užsienio valdžios at­
stovais. Turim net savą žmogų — 
Liną Kojelį aukštoj vietoj. Jis ga­
li duoti gerų patarimų ir sudaryti 
progas susitikimui su atsakingais 
parejgūnais. Dalyvaukim ameri­
kiečių, kanadiečių ir australų po­
litinėse organizacijose, tik ne sta­
tistais, bet mūsų nuomonės išdės- 
tytojais.

Rūpintis jaunąja karta labai rei­
kia, bet tas netrukdo tuo pat metu 
varyti prasmingą politinį Lietuvos 
laisvinimo darbą. Laukti, kad atei­
nančios išeivijos kartos padarys 
tai, ko mes nepadarom, yra pigus 
neveiklumo gynimas. Baliukai, su­
važiavimai ir kongresai be gerai 
paruoštų problemų studijų, yra 
betikslis laiko leidimas, žiūrint iš 
tėvynės vadavimo pusės.

Apgalvotu, prasmingu ir nuo­
sekliai vykdomu mūsų veikimu 
geriausiai pagerbsim žuvusius bro 
liūs ir daugiausiai padėsim pa­
vergtai tėvynei.

Krikščionybės pradžia Lietuvoje ir jos reikšme
(Tęsinys)

Inocentas IV šituo aktu pareiškė Min­
daugui pilną pasitikėjimą. Jis buvo priim­
tas į ypatingų ir numylėtų Bažnyčios sū­
nų skaičių. Ta globa Lietuvos valdovas ga­
lės naudotis tol, kol jis pasiliks ištikimas 
Apaštalų Sostui. Pati privilegija taikoma 
ne tik toms Mindaugo žemėms, kurias jis 
dabar valdo, bet ir toms, kurias jis atei­
tyje įsigys. Mindaugą, jo žmoną, vaikus po­
piežius ima į specialią Apaštalų Sosto ap­
saugą. Sv. Petro nuosavybės teisių sutei­
kimas Lietuvai turėjo esminės reikšmės 
jos santykiuose su užsieniu. Jei dabar vo­
kiečių ordinas ar slavų kunigaikščiai bū­
tų skelbę Mindaugui karą, tai jie tuo pa­
čiu metu būtų turėję kovoti ir su Apaš­
talų Sostu.

Popiežiui, kaip ir Mindaugui rūpėjo kuo 
greičiau sutvarkyti bažnytinę organizaciją 
Lietuvos krašte. Popiežiaus įsakyme Kulmi- 
jos vyskupui Henrikui griežtai ir aiškiai 
pabrėžiama, kad pirmasis Lietuvos vysku­
pas būtų visiškai savarankiškas, kitaip sa­
kant, priklausytų tik nuo Apaštalų Sosto. 
Mindaugas matyt bijojo, kad kryžiuočių

Rašo Valentinas Čižauskas

ordinas po religine priedanga nesikėsintų 
į Lietuvos suverenumą. O tai galėjo leng­
vai įvykti, žinant visas ordino intrygas, 
užkulisius ir apgaulę. Galiausiai Lietuvai 
buvo konsekruoti du vyskupai - Kristijo­
nas ir Vitas. Tai įvyko 1253 metais. Jie 
buvo subordinuoti tik Apaštalų Sostui. Tam 
tikra prasme buvo įsteigta Lietuvos bažny­
tinė provincija, kuri buvo atnaujinta tik 
šimtmečiams praslinkus, t.y. 1926 metais 
jau Nepriklausomos Lietuvos laikais.

Popiežius Inocentas IV-tojo mirtis 1254 
metais nutraukė tą didelį draugiškumą su 
karalium Mindaugu. Per trijų metų laikotar­
pį klestėjo abipusis pasitikėjimas. Visuose 
ginčuose popiežius palaikė Lietuvos valdo­
vo pusę. Popiežiaus globa ir Mindaugo iš­
mintingumas daug reiškė, kad Lietuva ne­
buvo nukariauta ir neišnyko, kaip kitos 
aisčių giminės.

Po Mindaugo nužudymo, Betliejaus švie­
sa vėl prigeso mūsų bočių šalyje. Didieji 
kunigaikščiai, kaip ir karalius Mindaugas, 
suprato krikščionybės reikalingumą jei ne 

iš tikėjimo šviesos, tai politinės ir kultū­
rinės gyvenimo reikšmės.

Buvo bandyta Lietuvą krikštyti Gedimi­
no, Algirdo ir Kęstučio laikais. Ir jeigu 
jau būdavo arčiau prie susitarimo, viskas 
iširdavo dėl grobuoniškos ordino politikos.

1323 metais Gediminas ilgame laiške po­
piežiui aiškinosi, kad jeigu ne kryžiuočių 
ordinas, tai Lietuva jau seniai būtų krikš­
čioniška. Jis priminė popiežiui Mindaugą, 
savo brolį Vytenį, kuris prašęs atsiųsti į 
Lietuvą kunigų, bet ordinas vietoj kunigų 
atsiuntęs savo kariuomenę. Be to, ordinas 
net suiminėja į Lietuvą vykstančius ku­
nigus. ’’Mes su krikščionybe nekariaujame, 
mes tik giname savo laisvę, - rašė laiške 
Gediminas. Krikščionims Lietuvoje duota 
visiška laisvė, ir joje esą daug vienuolių 
pranciškonų ir domininkonų; jie turį savo 
bažnyčių ir laisvai skelbią krikščionybę. 
Jis pats esąs pasiruošęs priimti krikščio­
nybę ir gyventi taikoje, kad tik pasibaigtų 
ordino puolimai. Pasiekė Europą ir kiti 
Gedimino laiškai, bet jie labai nepatiko 
ordinui, jie išplėtė agitaciją prieš jį, kad 
net rytinės sritys ir Žemaičiai norėjo su­
kilti. Taip Gedimino geri norai tapo ne­
įvykdyti.
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Gegužės 14 d. Fidži (Fiji) salos 
sostinėje Suva įvyko kariuomenės 
sukilimas prieš kairiojo sparno 
socialistinę vyriausybę, kuri buvo 
tik prieš mėnesį išrinkta. Tai vy­
riausybei vadovavo indų kilmės 
Dr. Timoci Bavadra.

Sukilimui vadovavo fidžietis 
pulk. Įeit. Rabuka. Sukilimas įvy­
ko be aukų ir be jokių žiaurumų. 
Senosios arba nuverstosios vyriau­
sybės 27 nariai buvo tris dienas 
izoliuoti ne kalėjime, kaip yra 
įprasta per sukilimus, bet kareivi­
nėse, karininkų klubo patalpose. 
Po to jie paleisti.

Didžiausią triukšmą dėl kairių­
jų vyriausybės nuvertimo kėlė 
australų ir Naujosios Zelandijos 
žurnalistai ir prokomunistinių uni 
jų vadovai. Vos tik išrinkta Dr. 
Bavadros vyriausybė, sekdama 
Naujosios Zelandijos pavyzdį, bu­
vo uždraudusi amerikiečių karo 
laivams įplaukti į Fidži salų uos­
tus ir pradėjo vesti prieš vakarie­
tišką politiką garbinant socializ­
mą.

Norėdami turėti geresnį supra­
timą, kodėl tas sukilimas įvyko, 
turime plačiau pažvelgti į Fidži 
salų istoriją ir politinę geografi­
ją. Fidži salas, kurių yra arti 300, 
bet tik 100 tinkamų gyvenimui, 
atrado olandų jūrininkas Abel 
Tasman. 1874 m. salos pasidarė 
britų kolonija ir išbuvo jų val­
džioje iki 1970 m. kada saloms 
buvo suteikta nepriklausomybė.

Visų Fidži salų plotas yra 18.300 
kv. km ir turi virš 600.000 gy­
ventojų. Pusę jų sudaro indai 
imigrantai ir kitą pusę vietiniai 
melanezų rasės. Prieš 108 metus 
anglai atvežė daug indų, kurie 
dirbo cukrinių nendrių plantaci­
jose. Indų prieauglis buvo labai 
didelis ir šiandien jie viršija vie­
tinius gyventojus. Tas sukelia tam 
tikrą gyventojų nepasitenkinimą. 
Vietiniai Fidži salų gyventojai 
jaučia, kad jie yra tų salų šeimi­
ninkai ir čia yra jų žemė, o indai 
jausdami persvarą nori tas salas 
valdyti.

Visą laiką Fidži salų vyriausy­
bę sudarė nuosaikūs vietiniai ir 
vedė Vakarams palankią politiką. 
Prieš du mėnesius salose įvyko

SUKILIMAS FIDŽI
nauji parlamento rinkimai. Rin­
kimus laimėjo radikali darbiečių 
pakraipos partija, kunią sudarė 
indai, australai ir naujazelandie- 
čiai. Ten gyvena 6.000 australų, 
kurie turi Fidži pilietybę. Imi­
grantai ir kolonistai panoro val­
dyti ne savo žemę. Panašiai Įvy­
ko su Palestinos pabėgėliais, ku­
rie bandė užvaldyti Jordano ka­
ralystę, o iš ten išvaryti sunaiki­
no jiems prieglaudą davusį Liba­
ną.

Išrinktoji kairiųjų socialistų ir 
indų vyriausybė greit paskelbė, 
kad jie prisideda prie Pacifiko 
salų forumo. Ieškos taikos ir vi­
siško nusiginklavimo ir savo sa­
las paskelbė ’’Nuclear Free Zone”, 
uždrausdami į jų uostus įplaukti 
Amerikos, Prancūzijos ir Anglijos 
karo laivams. Draudimas neliečia 
Sovietų Rusijos laivus, nes jie yra 
’’draugiškos socialistinės valsty­
bės, skirti ne agresijai, bet darbo 
žmonių apsaugai ir taikai”.

Šitokie kvaili socialistinės vy­
riausybės potvarkiai sukėlė vieti­
nių gyventojų nepasitenkinimą, 
nes jie tradiciniai buvo palankūs 
Vakarų politikai ir ištikimi Brita- 
njos karūnai. Fidži iki šių dienų 
tvarkėsi panašiai kaip ir Australi­
ja. Valstybės galva buvo karalie­
nės skirtas gubernatorius.

Fidži turi 2.700 gerai apmokytų 
karių. Jų daugumą, virš 95 procen­
tų, sudaro vietiniai melanezai. Ka-

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ,

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

SALOSE
Rašo Alb. Pocius

rinė vadovybė matydama, kad 
svetimtaučiai nori sunaikinti jų 
kraštą, arba paversti sovietinės 
Rusijos kolonija, gegužės 14 d. 
sukilo ir pašalino indų kilmės mi- 
nisterius. Sukilimo vadas pulk. 
Įeit. Rabuka yra praktikuojantis 
metodistas, tikras savo krašto pa­
triotas. Jis sudarė laikinąją vy­
riausybę ir paskelbė, kad už 6 
mėn. bus nauji parlamento rinki­
mai. Numatoma, kad iki sekančių 
rinkimų bus truputį pakeista kraš­
to konstitucija, kad ateiviai ne­
galėtų vėl bandyti perimti jų kraš­
to valdymą.

Fidži salų gubernatorius Ratu, 
Sir Penaia Ganilau, nenorėdamas, 
kad kraštas paliktų be legalios 
valdžios, padarė kompromisą ir 
pul. Įeit. Rabuko sudarytą vyriau­
sybę patvirtino kaip savo Pata­
riamąją Tarybą ir jai vadovauti 
paskyrė sukilimo vadą. Užsienio 
reikalų ministeriu tapo paskirtas 
prieš rinkimus buvusios vyriausy­
bės min. pirm. Ratu Sir Kamisese 
Mara. Prieš pavardę žodis Ratu 
reiškia, kad jis yra kilmingųjų.kil­
mės, pagal jų papročius.

Visų kraštų komunistinės ir so­
cialistinės vyriausybės pasmerkė 
sukilimą. Amerika, Australija ir 
Naujoji Zelandija nutraukė eko­
nominę paramą Fidži saloms, o 
australų uosto darbininkai atsisa­
kė pakrauti laivus su maistu, ku­

ris buvo dar prieš sukilimą už­
pirktas. Mes galime suprasti Aus­
tralijos ir Naujosios Zelandijos 
pyktį naujai vyriausybei ir patei­
sinti ekonominės paramos nutrau­
kimą, bet kaip suprasti Ameriką? 
Argi jau užmiršo, kad Dr. Bavad- 
ros vyriausybė uždraudė jų lai­
vams Įplaukti į Fidži uostus ir 
vyriausybės nariai per savo pra­
kalbas koliojo Amerikos ’’impe­
rializmą”. Ar tai buvo padaryta 
iš kvailumo, ar pagal įsakymą iš 
Tel Aviv ar Maskvos. Gaila, kad 
Amerika jau nebėra laisva valsty­
bė, bet satelitas vienos mažos 
valstybėlės.

Australijos vyriausybė pasiuntė 
neva tai turistų evakuacijai ke­
turis karo laivus (frigatas) ir iš 
Townsvilles bataliono 120 karei­
vių. Užsienio spauda juokiasi, kad 
matyt tik tiek ir teturėjo tinkamų 
karo veiksmams. Kiti yra neri- 
kiuotės kariai, kurie dirba sandė­
liuose arba raštinėse, o mobilizuo­
ti rezervus nepatogu, ypatingai 
prieš rinkimus.

Manoma, kad karinės interven­
cijos nebus, nes Australija ir N. 
Zelandija be rezervij mobilizaci­
jos, neturi pakankamai karių. 
Nors kariuomenės įsikišimas į po­
litiką nėra sveikas dalykas, bet 
čia buvo ne kariškių politikavi­
mas, bet noras išgelbėti savo kraš­
tą nuo svetimtaučių, kuriems rū­
pi ne Fidži salų gerovė, bet pa­
saulinė revoliucija ir socialistinio 
internacionalo utopiniai planai.

Gegužės 30 d. Australijos min. 
pirm. Bob Hawke ir užsienio rei­
kalų ministeris Hayden kartu su 
N. Zelandijos min. pirm. David 
Lange buvo nuvažiavę į Samoa 
salą, kur įvyko Vakarų Pacifiko 
forumas. Jie visi degdami neapy­
kanta už nuvertimą socialistinės 
Fidži vyriausybės, norėjo, kad vi­
sos Ramiojo vandenyno salų vy­
riausybės pasmerktų sukilimą. Di­
džiam jų nuliūdimui Papua - New 
Guinea, Samoa ir kitų salų vy­
riausybės atsisakė tai padaryti, 
nes ir jie turi mažumų problemas, 
kur indai ir kiniečiai greitu laiku 
sudarys stiprią etninę grupę ir 
pradės reikalauti teisės vadovauti 
tų kraštų vyriausybėms.

Jogaila ir Vytautas, ir visa jaunesnioji 
valdančiųjų karta galutinai suprato, kad 
reikalas yra visiškai pribrendęs ir kuone 
neišvengiamas. Aišku, jiedu krikštijosi gry­
nai politiniais sumetimais. Jogaila 1382 m. 
sutartyje su kryžiuočiais buvo pasižadėjęs 
per 4 metus apsikrikštyti, bet kadangi or­
dinas per daug norėjo, tai vėliau Jogaila 
nei krikštijosi, nei sutartį vykdė. Vytau­
tas, pabėgęs pas kryžiuočius, krikštijosi, 
tačiau politiniais sumetimais: susitaikęs su 
Jogaila pamiršo ir krikštą. Jiems buvo aiš­
kus krikšto reikalingumas, bet nė vienas 
iš jų nenorėjo nustoti mažiausio žemės plo­
to. Kaip žinome, nuo ordino puolimų ir 
intrygų nebegelbėjo nė krikštas, jie būti­
nai norėjo užimti Žemaitiją ir sujungti 
abi savo šakas.

Bet štai atsirado puiki proga apsiginti 
nuo ordino, jį aplenkiant įeiti į krikščio­
niškų Europos valstybių tarpą. Jogailai ta­
pus lenkų karaliumi, atsivėrė kiti vartai 
į krikščioniškąją Europą - per Lenkiją. Jis 
prieš vesdamas Jadvygą pasižadėjo pats 
krikštytis ir apkrikštyti Lietuvą.

Ir taip 1387 metais Jogaila su būriu len­
kų ponų ir kunigų atvyksta į Lietuvą krikš­
to reikalų sutvarkymui ir žmonių krikšti­

jimui. Lietuvių kunigų tuo laiku dar ne­
buvo, o naujai atvykę lenkų kunigai nega­
lėjo su vietiniais be vertėjų susikalbėti. 
Jiems reikėjo ieškoti vertėjų, o šitokiu bū­
du tikėjimo tiesos buvo labai menkai iš­
aiškintos. Visiems pasikrikštijusiems Jogai­
la dalino baltus vilnonius marškinius kaip 
nekaltybės ženklą. Pasakojama, kad buvę 
ir tokių apsukrių, kurie po keletą tų marški­
nių įsigiję... Aišku, kad greitomis atliktas 
krikštas nieko daug nepakeitė pačiame kraš­
te: lietuvis grįžo į namus prie savo žalčio, 
ir šventojo miško glūdumoje klausėsi be­
sitrankančio perkūno. Dar turėjo praeiti 
pora amžių iki galutinai pagonybė išnyko 
ir Betliejaus šviesa nušvito šventieji go­
jai, dvarų langai ir paprasto žmogaus gry­
telė. O visa tai atliko suorganizuotoji Baž­
nyčia. Kas Lietuvos valdovams buvo svar­
bu, tai kad jie dabar jau galėjo Europai 
skelbti, jog Lietuva yra krikščioniškas kraš­
tas, ir kad kryžiuočiai daro didžiausią nu­
sikaltimą puldami katalikišką kraštą.

Tais metais Jogaila apkrikštijo tik aukš­
taičius. Žemaičiai tuo laiku buvo abiejų 
kunigaikščių Jogailos ir Vytauto stumdomi 
kaip šachmatų figūros politiniame lošime 
su kryžiuočiais. Jie bekovodami su kry­
žiuočiais gal net ir didžiųjų kunigaikščių 

nenorėjo matyti.
Taigi Jogaila po 1387 metų krikšto, su­

prasdamas bažnytinės organizacijos reika­
lingumą, įkūrė Vilniaus vyskupiją, pastatė 
katedrą ir dar 7 parapijų bažnyčias Uk­
mergėje, Maišiogaloje, Nemenčine, Medi­
ninkuose, Krėvoje, Obalčiuose ir Ainoje. 
Vyskupui ir kunigams pragyventi bei baž­
nyčioms išlaikyti davė keliolika dvarų ir 
išleido pirmąją privilegiją, kitaip sakant 
įstatymą, kur nusakomos Bažnyčios ir dva­
sininkų teisės, kurios buvo gana plačios, 
tokios pat kaip Lenkijos. Bažnytinės žemės 
buvo atleisto nuo visų mokesčių ir prievo­
lių. Visiems apsikrikštijusiems bajorams 
buvo suteikta pirmenybė prieš kitus ir prieš 
rytų apeigų Bažnyčią. Rytų apeigų krikš­
čionys net buvo varžomi, katalikams drau­
dė jungtuves su jais, jei šie nepriims ka­
talikybės. Visi pirmieji Lietuvos dvasininkai 
buvo svetimšaliai. Dauguma jų buvo len­
kai, Lenkijoje gyveną čekai ir vienas kitas 
vokietis. Pirmasis Vilniaus vyskupas bu­
vo lenkas, o iš 12 pirmųjų Vilniaus kapi­
tulos narių 7 buvo lenkai, 1 čekas ir tik 4 
lietuviai.

(Bus daugiau)
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Jaunesniųjų skautų- čių iškyla
Praleidę Velykų atostogas su 

savo šeimomis, Džiugo tunto jau­
nesniųjų skautų-čių vadovai nu­
tarė - kol dar buvo likę pora die­
nų mokyklos atostogų, būtų ge­
rai suruošti draugovių iškylą. No­
rėjo užsakyti vietas plaukti lai­
vu Yarra upe, bet kadangi buvo 
dax' atostogų laikas, tai negavo bi­
lietų. Reikėjo ieškoti kitos kelio­
nės.

Nutarė suruošti iškylą traukiniu 
į ’’Fern Tree Gully National Park”. 
Paskutinio ketvirtadienio atosto­
gų rytą 9.30 vai. suvažiavome visi 
prie Flinders St. geležinkelio sto­
ties. Kai visi suvažiavo ir išsiri­
kiavo, buvo 17 jaunesnių skautų- 
čių ir 6 vadovai ir mamos. Tuo­
jau nusipirkom bilietus ic ėjom 
tiesiai pro vartus j traukinį. Su­
radom pustuštį vagoną ir greitai 
visi susėdom. Kelionė truko apie 
1 valandą, tai buvo laiko pašnekė­
ti ir pabendrauti.

Buvo gražu žiūrėti kaip berniu­
kai su mergaitėm sudraugauja ir 
dalinasi pasakom, saldainiais. Lai­
kas labai greit praėjo ir žiūrime, 
kad jau pasiekėm Upper Fern Tree 
Gully stotį. Išlipom ir visi pradė­
jom eiti į kalnų pusę. Parkas bu­
vo 1 kilometras nuo stoties, bet 
einant vaikų žingsniu truko apie 
pusę valandos. Pagaliau atsiradom 
prie ženklo, ant kurio buvo para­
šyta ’’Fern Tree Gully National 
Park”, vaikai pradžiugo ir pradė­
jo lakstyti ir šokinėti. Prisilakstę 
ir išalko, tai reikėjo surasti vie­
tą be kitų žmonių.

Paėjom porą šimtų metrų ir su­
radom puikią vietą. Susėdom prie 
stalų ir pavalgėm mamų skaniai 
padarytus pietus. Kai baigėm val­
gyti, brolis Povilas sušaukė vi­
sus ir nutarė vesti visus pasivaikš­
čioti. Jis nuėjo į ’’Ranger Head- 
quaters” ir gavo visiems po že­
mėlapį ir brošiūrą su tos vietovės 
aprašymais. Greitai pažiūrėjom 
kur geriausiai būtų mums eiti ir 
visi nutarė, kad ’’Living Bush Na­
ture Walk” mums geriausiai tik­
tų. Tai maždaug pusantros valan­
dos kelionė, kurioj yra galima ma­
tyti visas tos vietos grožybes. Ka­
dangi visi turėjo krepšius ir švar­
kus, tai mamos nutarė pasilikti

ATVERIA AKIS
’’News Digest International” bir­

želio - rugpiūčio laida yra ypatin­
gai aktuali Australijoj iškilusiom 
problemom. Savo įžanginiu 
straipsniu pagrindinis redaktorius 
J. P. Kedys argumentais ir fak­
tais sako, kad nacių gaudymas yra 
neteisėtas Australijoje.

Pateikia tris pagrindinius prin­
cipus: demokratija yra žmonių, iš­
rinkta žmonių, dėl žmonių. Išrink­
ti parlamentarai ir valdžia yra 
įpareigota vykdyti daugumos va­
lią. Nacių medžioklės apsilenkia 
su demokratijos principais. Karo 
nusikaltimai prasidėjo Molotovo 
— Ribbentropo paktu 1939 m. 
rugpiūčio 23 d. pasirašyti slaptu 
protokolu. Tai vienas iš pačių di­
džiausių nacių ir komunistų nusi­
kaltimų prieš žmoniją, pasidali- 

.■nant Lenkiją, Baltijos valstybes 
ir Rytų Europą. Sionistai tačiau 
’’užmiršo” komunistus ir puola 
bausti tik nacius. Angliškai skai­
tantiems žmonėms ši laida atveria 
akis apie komunistų ir sionistų 
pragaištingą veiklą. Tai viešas fo­
rumas įvairiems autoriams pasisa­
kyti, ypač savo kondensuotais pa­
tyrimais, iškeliant tiesą viešumai.

aikštėje ir prižiūrėti turtą, kai va­
dovai ir skautukai išėjo iškylauti.

Priekyje ėjo sk. Vytas Antanai­
tis ir rodė kuriuo taku eiti, o 
brolis Povilas ir sesė Marytė sekė 
su visais ir skaitė aprašymus apie 
įdomias paženklintas vietas. Eida­
mi matėm daug papūgų, įvairių 
paparčių ir medžių, bet įdomiau­
sia buvo skaičiuoti ir ieškoti ’Land 
Yabbies”. Robertas Levickis ap­
siėmė suskaičiuoti kiek yra Yabby 
skylių, bet po maždaug 70, jis pa­
sidavė, nes nespėjo skaičiuoti ir 
eiti kartu. Buvo daug įdomių me­
džių ir vienas toks senas ir dide­
lis ir išpuvęs, kad visi sutilpo su­
lysti į jo vidurį. Oras malonus, 
šiltas ir puikus tokiam pasivaikš­
čiojimui. Grįžtant į aikštelę, su­
stojom prie supyklių, kur vaikai 
turėjo progos pažaisti. Čia Vytas 
Antanaitis tvarką palaikė. Vaikai 
pažaidė, pasisupo ir vėl išalko, tai 
vėl reikėjo pasistiprinti. Užvalgę 
visi susirinko savo asmeniškus 
daiktus ir nuėjom nuošaliau, kur

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

Mūsų įgaliotiniai ir talkininkai: 
Pietų Australijoj - įgaliotinis A. 
Zamoiskis, talkininkai A. Kubilius 
ir A. Serelis.
Brisbane - įgaliotinis J. Ruzgys, 
Canberra - įgaliotinis J. Kovalskis, 
Geelonge - įgaliotinis A. Obeliū­
nas, Tasmanijoj - įgaliotinis J. 
Paškevičius, Melbourne - talkinin­
kai J. Meiliūnas ir A. Rakštelis, 
Vakarų Australijoj - įgaliotiniai 
Z. Budrikis ir A. Cižeika, Sydney 
— įgaliotiniai B. Stašionis ir M. 
Gailiūnas, Newcastle - įgaliotinis 
A. Bajalis.
Aukos AL Fondui

Per mūsų įgaliotinį Perthe Z. 
Budrikį: $ 100 O. Liutikienė (355) 
ir $ 20 Z. Budrikis - a.a. Jono Liu­
tiko metinių proga.

Per įgaliotinį Geelonge A. Obe­
liūną: vietoj gėlių a.a. Pranui Va- 
rankai, po $ 5 J. Manikauskas (120) 
ir A. Obeliūnas (735), $ 4 V. Ce- 
rakavičius (98).

$ 10 J. Pranckūnas Vic. (332) — 
vietoj gėlių a.a. J. Noreikienei.

Per įgaliotinį B. Stašionį Syd­
ney - a.a. Povilui Grosui mirus, 
vietoj gėlių po $ 20 Ant. Kutka 
(130), Migevičienė, J. A. Dudai- 
čiai (25) ir L. V. Deikai (30), P. 
P. Donielos (44).

$ 20 M. Gailiūnas NSW (415) — 
pagerbdamas a.a. Antaną Talandį.

Per mūsų įgaliotinį Adelaidėje 
A. Zamoiskį: $ 20 J. Beinoravi- 
čius (100).

Sveikiname naują šimtininką J. 
Beinoravičių ir ačiū visiems auko­
tojams.

Vincas Ališauskas
AL Fondo iždininkas 

vadovai pravedė bendrus žaidi­
mus. Lakstė, kavojosi ir gaudė, net 
ir vilkiukai pavargo.

Pailsėti visi susėdo ant žolytės 
ir sesė Rasa pravedė trumpą lau­
žą. Padainavom, suvaidinom pa­
saką, pakalbėjom ir skautiškai pa- 
plojom. Sudainavom Ateina nak­
tis ir reikėjo ruoštis kelionei na­
mo.

Didesni vilkiukai, kaip Antanas 
Špokevičius ir Kristupas Levic­
kis, padėjo mažesniems atsigerti, 
susitvarkyti ir net eiti. Grįžom į 
stotį ir ne po ilgo laiko sulaukėm 
traukinio. Atsiradom Melbourne 
ir čia laukė mamos vežtis skautu­
kus namo. Taip ir praėjo įdomi 
diena. Ačiū vadovams, kad suor­
ganizavo ir pravedė iškylą.

ps. R. Statkuvienė

PASMERKIA LIETUVIŲ 
INTELIGENTIJOS
PERSEKIOJIMĄ

Tarptautinis PEN klubas gegu­
žės 15 d. beveik vienbalsiai priė­
mė rezoliuciją, kurioje tarp kitko 
pasmerkiamas lietuvių katalikų 
inteligentijos okup. Lietuvoje per­
sekiojimas. Susilaikė tik trys PEN 
centrai: Bulgarijos, Rytų Vokie­
tijos ir Kinijos. Pasaulinės rašy­
tojų organizacijos kongresas vyko 
gegužės 11-17 d.d. Lugano mieste, 
Šveicarijoje. Po ilgos pertraukos 
šiame kongrese dalyvavo du ste­
bėtojai iš Sovietų Sąjungos: Gen- 
rikas Borovikas ir žurnalo Ogo- 
niok redaktorius Vitalijus Koro- 
tičius. Devyni išeiviai atstovavo 
estų ir latvių PEN centrus. Išei­
vių PEN Centro delegacijoje bu­
vo prof. Algirdas Landsbergis. Se­
ka rezoliucijos tekstas:

Vengrų policija 1987 m. kovo 
4 d. Budapešte konfiskavo 350 
egz. naujų vengrų savilaidinio žur 
nalo Egtajak Kozott (Tarp Kom­
paso Taškų), ir daugelį rankraščių;

Šimtai knygų bei rankraščių, 
ypač istorinėmis ir religinėmis te­
momis, ir vertimų (Pascal’is, Or- 
well’as, Solženicynas) buvo kon­
fiskuota 1986 m. gegužės - gruo­
džio bėgyje, prieš Lietuvos kata­
likų inteligentiją nukreiptos ak­
cijos metu, šios tautos 600 m. krikš 
čionybės jubiliejaus išvakarėse;

Lagerio vadovybė neseniai kon­
fiskavo lietuvių kritiko Viktoro 
Petkaus išsamų rankraštį apie pa­
saulio literatūrą, prie kurio jis 
triūsė septynerius metus Permės 
36-1 konclageryje;

Ukrainiečių poetas Mykolą Ru­
denko neseniai pareikalavo, kad 
lagerio vadovybė sugrąžintų jos 
konfiskuotą jo rankraštį.

Tarptautinis PEN klubas pakar­
toja savo chartoje išreikštą nu­
sistatymą, kad niekas neturi teisės 
atimti iš bet kokio asmens ar bet 
kokios tautos svarbios jų kultūri­
nio palikimo dalies ar apriboti jų 
ryšius su pasauline literatūra.

Pareiškiame, kad knygų ir rank­
raščių, kaip ir rašytojų, negalima 
įkalinti ar naikinti ir išreiškiame 
viltį, kad tokie veiksmai nebepa­
sikartos.

(ELTA)

Tel Avive Jeruzalem Post dien­
raštis praneša, kad Izraelio auk­
lėjimo mokyklų miinisterija už­
draudė mokyklose naudoti Naują­
jį Testamentą.

MUZIKAS STASYS SLIŽYS

Kai 1949-50 metais pokario DP 
pajudėjo iš Europos stovyklų, dau­
guma lietuvių pasuko JAV kryp­
timi. Dalis atplaukė į Australiją. 
Keletas weideniškių įsikūrė Ade­
laidėje, Melbourne. Tos pat Wei- 
deno stovyklos lietuvių progimna­
zijos mokytojas muzikas Stasys 
Sližys nuvykęs į Ameriką apsi­
gyveno Detroite. Ir čia bematant 
įsijungė į šeštadieninę lietuvių mo 
kyklą. Suorganizavo mokinių cho­
rą. Netrukus ėmė telkti Detroito 
lietuvius į moterų, mišrų, jaunimo 
chorus, oktetus ir kitokius viene­
tus. Pagarsėjęs savo suburtų dai­
nininkų - giesmininkų pasirody­
mais, Stasys Sližys buvo pakvies­
tas i JAV penktosios Lietuvių Dai­
nų šventės repertuaro komisiją. 
Dainų šventėje dirigavo jungti­
niam lituanistinių mokyklų moki­
nių chorui.

Tuo pačiu laiku Stasys lankė 
vargonininkų kursus, studijavo 
konservatorijoje, universitete ir 
įsigijo vargonininko, muzikos mo­
kytojo, dirigento diplomus. Var- 
goninkaudamas, choram vadovau­
damas ėmė ir pats dainas ir gies­
mes komponuoti, harmonizuoti.

Jau beveik 40 metų kaip Wei- 
deno stovyklos lietuviai išsiskirs­
tė po pasaulį. Adelaidė toli, labai 
toli nuo Detroito. Tačiau jautraus 
ir nuoširdaus muziko Stasio Sližio 
ryšiai su stovykloje kartu gyve­
nusiais, kartu giedojusiais ir dai­
navusiais tautiečiais nenutrūko. 
Susirašinėja jis ir su Adelaidėje 
apsigyvenusiu J. Jaunučiu. Mu­
zikas Sližys siuntinėja jam savo 
kūrybos giesmes ir dainas. Mūsų 
vargonininkė Nemyra Masiulytė 
— Stapleton išmokino jas giedoti 
šv. Kazimiero bažnyčios chorą. 
Sližio giesmių melodijos gaivios, 
smagios. Jų žodžiai darniai Dievo 
ir Lietuvos meile perpinti.

Šių metų pradžioje šv. Kazimie­
ro bažnytinio choro vadovybė mu­
zikui S. Sližiui pasiuntė kasetę 
su choro giedamomis lietuviško­
mis giesmėmis. Tarp jų devynios 
St. Sližio. Tokią pat kasetę pa­
siuntė ir Vatikano radijo stoties 
lietuviškos programos vadovybei. 
Tepasiklauso, teišgirsta ir Lietu­
vos tikintieji, kokios gražios, pa­
triotinės muziko S. Sližio, Ade­
laidėje chorą sukūrusio muz. V. 
Šimkaus (dabar gyvena Canber- 
roje) ir kitų kompozitorių gies­
mės. Tepajunta, tesužino, kaip 
mes giedodami meldžiamės ir pra­
šome Dievą laisvės Lietuvai.

Choristas
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
A. A. Albertas Erminas

MELBOURNAS

Trėmimų j Sibirą minėjimas bir­
želio 14 d. Iškilmingos šv. Mišios 
šv. Jono bažnyčioje, organizacijos 
uniformuotai su vėliavomis ir vi­
si kviečiami prie šv. Komunijos už 
Sibiro tremtinius ir Tėvynės Lais­
vę. Parapijos choras, vadovauja­
mas Petro Morkūno, gražiomis 
giesmėmis kels visų širdis prie 
Aukščiausiojo.

Tautos Fondo Atstovybė Sibiro 
trėmimų minėjimo proga VI. 14 
renka aukas Lietuvos Laisvės ko­
vai, kuriai vadovauja Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo komitetas. 
Ar buvo kas laimėta be aukos 
ir kovos? Tad remkime kiekvienas 
pagal savo išgales.

Bronė Žilinskienė iš Canberros 
pratęsė porą prenumeratų ir "Tė­
viškės Aidams” prisiuntė $ 500, 
už ką jai nuoširdžiai dėkojame.

Aldona Urnevičiutė Žakienė, se­
sutė Elenos Dainienės, mirė Ade­
laidėje gegužės 30 d., palaidota 
birželio 3 d. Už jos vėlę pas mus 
aukotos šv. Mišios, kurias užpra­
šė Elena ir Stasys Dainiai.

Adolfas Maksimas mirė Bethle­
hem ligoninėje birželio 4 d. Ro­
žančius Tobin koplyčioje Malvern 
VI. 8. Laidotuvių šv. Mišios mūsų 
šv. Jono bažnyčioje VI. 9 ir pa­
lydėtas į Cheltenham kapines. Už 
jo vėlę Mišias užprašė P. Mažylis.

Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių namuose šv. Mišios bir­
želio 13 d., šeštadienį, 4 vai. už 
Apoloniją Kaladienę, 5 vai. už Ro­
mualdą Balčiūną.

Jau mėlynos akys užgeso.
Jos niekad daugiau nebežvelgs ... 
Nelaukia viešnia atkeliavus 
Amžinojon ramybėn nuneš.

Skaudžiai pergyvename taip netikėtai netekę gero drau­
go

A. A. ALBERTO ERMINO

Nuoširdžiai užjaučiame gilaus skausmo prislėgtus: jo 
mylimą žmoną Joaną, motiną ir seserį su šeima Ka­
nadoje ir visus gimines. L ir R Bartaškai

T. Bikulčienė
M. ir A. Kaspariūnai
E. Korsakaitė
M. ir E. Matulioniai
G. ir A. Ramanauskai
A. ir V. Ramoškiai

Albertas Erminas mirė birželio 
1 d. Rožančius buvo kalbamas To­
bin koplyčioje Malvern VI. 3. Prie 
karsto atsisveikinimo žodžius ta­
rė jo puseserė Alisa Baltrukonie- 
nė ir Technikos Aukštesniosios 
mokyklos vardu Romas Ragaus­
kas. Už jo vėlę šv. Mišias užprašė: 
A. Bajoras, Irena O’Dwyer, Fer­
dinandas Gužas, V. V. Kasperai- 
čiai, P. Mažylis, K. A. Mieldažiai, 
A. Galiauskienė, E. M. Matulio- 
niai, P. Adomavičienė, M. S. Ta­
mašauskai, O. Liubinienė, J. S. 
Raštučiai, R. D. Ragauskai, B. S. 
Butkai, L. A. Ramanauskai, Bie­
liauskai, J. M. Venckai, T. Bikul- 
čienė, A. G. Narušiai, E. B. Pan- 
kevičiai, T. J. Seliokai, Rubai.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
iį apsimokėti.

MELBOURNAS

MOTERŲ SUSIRINKIMAS

Melbourno Katalikių Moterų 
Draugija kviečia visas nares birže­
lio 21 d., sekmadienį, 2.30 vai. į 
Pabendravimo popietę Lietuviij 
namuose Moterų seklyčion.

LKM D-jos Valdyba

Popiežius jau Lenkijoje, bet 
Maskva jo neleidžia į Lietuvą, tai 
Krokuvoj minės Lietuvos krikš­
čionybės jubilieju, - praneša "The 
Age” VI. 9.

Žinome, kad miršta visi. Bet 
kaip tik šie "visi” pridengia pa­
jautimą, kad mes patys mirštame, 
kad mes patys praeiname, kad gal 
rytoj ar poryt mūsų pačių nebe­
bus. Mirtis stovi prieš mus, tar­
si kažkoks svetimas įvykis, ištin­
kąs visus kitus, bet tuo tarpu ne 
mus.

Mirties momentą žmogus esti 
išvelkamas iš objektyvinių buvi­
mo formų ir pasilieka pats vie­
nas su savuoju Aš.

Ta satsitiko ir mano brangiam 
giminaičiui Albertui Erminui. Jo 
staigus ir netikėtas pasitraukimas 
iš šio gyvenimo, nežiūrint viso 
žinojimo, mus labai sukrėtė, o 
ypatingai jo mylimą žmoną Joaną, 
senutę motiną ir seserį Alisą su 
dukromis Nannette ir Jasminą 
Kanadoje.

Ašarų klanai pritekėjo abiejuo­
se pasaulio pusrutuliuose ir karš­

tos maldos lydi Alberto sielą, bet 
niekas dar neįstengė pomirtinės 
paslapties atidengti.

Albertas buvo labai tikintis, 
Dievą mylintis žmogus, geras, iš­
tikimas gyvenimo draugas savo 
žmonai ir geras tautietis. Jis mė­
go draugus ir laikėsi ištikimos 
draugystės, ką įrodote jūs visi 
čia šį vakarą susirinkę atsisvei­
kinti su juo paskutinį kartą.

Augo Albertas Panevėžyje ir 
mokėsi Panevėžio gimnazijoje 
Aukštąją technikos mokyklą bai­
gė Kaune ir dirbo kaip technikas 
’’Maisto” fabrike, kol pasitraukė 
į Vokietiją. Vokietijoje 1948-tais 
metais vedė Joaną Žilinskaitę ir 
abu 1949-tais metais atvyko j Aus­
traliją. Kaip ir visi kūrėsi čia pa­
mažu, pradžioje dirbo geležinkelio 
administracijoje, vėliau perėjo 
dirbti į ’’Federation” draudimo 
įstaigą, kurioje išdirbo iki 1979-tų 
metų. Tada jam suėjo 60 metų ir 
jis pradėjo gyventi iš sutaupų. Ne­
buvo jis stiprios sveikatos, bet 
visą laiką mylimos žmonos buvo 
suprastas ir lepinamas. Jo kalboj 
ir elgsenoj galima buvo suprasti 
ruošimąsi mirties kelionei, bet 
niekas negalvojo, kad jo gyvenimo 
siūlas taip staigiai nutruks, sve- 
čiuojant'is pas mėgiamą šeimos 
draugę Teresę Bikulčienę. Dak­
taras pribuvo keturių minučių lai­
kotarpyje, bet gyvybės ženklo ne­
berado.

Kaip turi būti klaiku i nebuitį 
išeiti, pažinus buitį. 

Kurion atėjome linksmi.
Dievo iš rojaus, o čia mirties 

išguitiems
Pranykti amžių paslapty ...

Alisa Baltrukonienė

.....................
O juk žadėjai į Tėvynę Tu sugrįžti.
Parnešti laisvės džiaugsmą ir sapnus. 
Viltim liepsnojo Tavoji jaunystė. 
Kai tautą slėgė sielvartas gilus.

Amžinybėn staiga ir netikėtai iškeliavus mūsų bran­
giam, artimam giminaičiui

A. A. ALBERTUI ERMINUI

gilaus skausmo prislėgti, užjaučiame jo žmoną Joaną, 
motiną ir seserį Alisą su vyru ir dukromis Nannette ir 
Jasmina Kanadoje, visus artimuosius ir draugus

Alisa ir Vincas Baltrukoniai ir duktė Sabina

A. A. ALDONAI ŽAKIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame ir netekimo liūdesiu da­
linamės su jos vyru Edvardu, seserimi, broliais, jų 
šeimomis ir artimaisiais.

Amžiną ramybę ir poilsį suteik Mirusiai, Viešpatie.

M. Gavėnienė V. J. Rupinskai
R. A. Kubiliai A. J. Stepanai
S. P. Pusdešriai E. K. Varnai.

Staiga ir netikėtai iš šio pasaulio atsiskyrus mūsų mie­
lam dėdei

A. A. ALBERTUI ERMINUI

nuoširdžiai užjaučiame jo mylimą žmoną Joaną, mo­
tiną ir seserį su šeima Kanadoje, visus artimuosius ir 
kartu giliai liūdime.

Dr. Bernardas Jarašius, žmona Vida ir duktė Daiva

A. A. ALBERTUI ERMINUI

mirus, jo žmoną bei kitus artimuosius nuoširdžiai už­
jaučiame ir kartu liūdime. TIrena O Dwyer

A. Bajoras su šeima

A. A. DAVIUI BITEI

mirus, jo liūdinčią motiną, žmoną, seserį Gražiną ir 
visus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū-

J. R. Smilgevičiai

A. A. ALBERTUI ERMINUI

staiga mirus, skausmo valandoje giliai užjaučiame jo 
žmoną Janę, artimuosius ir kariu liūdime.

O. Liubinienė, M. Verbylienė ir Aug. Medžiaušis
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Lietuvių sodyba Melbourne
Vienoje pirmadienio radijo va­

landėlėje J. Mašanauskas, kalbė­
damas apie mūsų jaunimą ir be­
sidžiaugdamas vad. ’’antrąja kar­
ta”, kuri staiga ir labai pozityviai 
pradėjo reikštis mūsų bendruome­
nėje, pasigedo viduriniosios kar­
tos, kurią, kas liečia lietuvišką 
veiklą, būtų galima nurašyti į 
nuostolius, išvardindamas priežas­
tis, kodėl taip įvyko. Kaip visur, 
aišku, yra išimčių.

Jau daugelį metų stebimės mū­
sų Dainos Sambūrio dirigentės 
Danutės Levickienės energija ir 
sumanumu, kartu su Birute Praš- 
mutaite, išlaikant mūsų chorą 
aukštumoje, šalia tiesioginių pa­
reigų kaip žmonos, motinos ir mo­
kytojos. Negana to, turėdama pa­
tyrimo kartu su savo vyru spren­
džiant paliegusio uošvio Adelaidė­
je padėtį, ir susidūrusi su dide­
liais sunkumais, nutarė, kad Mel­
bourne kaip nors reikia sukurti 
vyresnio amžiaus tautiečiams so­
dybą jų vienatvei praskaidrinti, 
vienas kitam padėti, kas jau se­
niai įvyko Sydnėjuje ir ne taip 
seniai Adelaidėje.

Tuo tikslu balandžio 12 d. Mel­
bourne Lietuvių Namuose įvyko 
pirmas susirinkimas Lietuvių So­
dybos steigimo reikalu, į kurį su­
sirinko 70 tautiečių. Susirinkime 
buvo pateikti gauti iš atitinkamų 
įstaigų daviniai dėl galimybių to­
kią sodybą įsigyti. Susirinkimui 
pirmininkaujantis Dr. Arūnas 
Staugaitis pristatė numatytą pro­
jektą. Susirinkimui sekretoriavo 
Irena O’Dwyer.

Išklausius galimybes nutarta, 
kad tokiam projektui realizuoti 
reikia komiteto, kuris ir buvo iš­
rinktas. Jį sudaro: Danutė Levic­
kienė, Viva Alekna, Juozas Pe- 
trašiūnas, Dr. Arūnas Staugaitis 
ir Leonas Baltrūnas. Visi labai 
entuziastingi ir geri organizato­
riai. Susirinkime taip pat nutar­
ta, kad einamiesiems reikalams 
tvarkyti ir komitetą užregistruoti 
atitinkamose įstaigose, susidomė­
ję asmenys įmoka po $ 10 iždinin­
kui J. Petrašiūnui.

Komitetas ištirs galimybes su­
rasti užpirkimui tinkamą vietovę. 
Sužinota, kad Viktorijos valdžia 
išleidžia naują įstatymą tokių so­
dybų organizavimui ir numato fi­
nansinę paramą. Apie projekto 
eigą bus informuojama Melbourno 
lietuvių bendruomenė per radijo 
pusvalandžius, spaudą ir informa­

SYDNEJAUS lietuviu namuose
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad.. --------- 5 — 10 vai, 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - - ----------- -- 5 — 11.30 vai.
šeštadieniais .................................................... 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - -............................- ■ - 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad.. ketvirtad.. penklad.. ir šešlad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais -..................... ........ -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS ■ SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

cinius susirinkimus. Kas dar nori 
prisidėti prie šio projekto realiza­
vimo, prašomi susimokėti po $ 10. 
Daugiau informacijų mielai su­
teiks komiteto koordinatorė Da­
nutė Levickienė, telef. 848 8836.

Komitetas posėdžiauja trečia­
dieniais kiekvieną savaitę. Šiuo 
metu ruošiami Lietuvių Sodybos 
įstatai ir oficialūs raštai registra­
cijai. Įstatų projektas bus išstaty­
tas Lietuvių klubo bibliotekoje.

Gegužės 13 d. posėdyje buvo 
svarstoma, kokiu vardu Lietuvių 
Sodybos komitetą užregistruoti. 
Po įvairių siūlymų buvo nutarta 
būsimo susirinkimo pritarimui re­
komenduoti Lithuanian Welfare 
Association Inc. - Lietuvių Labda­
rybės Sąjungos pavadinimą, o pa­
čią vietovę vadinti ’’Kernave”.

Užmojis didelis ir gražus. Kiek 
girdėti, vieni bendruomenės na­
riai tam pritaria, kiti abejoja, tre­
ti laukia rezultatų kokioje vieto­
je ir kas norės Sodyboje apsigy­
venti. Yra nuomonių, kad mūsų 
čia per mažai, jau per vėlu, kad ir 
tie patys pamažu nykstame, kad 
anos dvi institucijos Sydnėjuje ,r 
Adelaidėje turi problemų. Esame 
visi skirtingi, o senatvėje gal da­
romės mažiau kantrūs, daugiau 
irzlūs ir sunkiau vienas kitą pa­
keliame. Visas tas būsimas proble­
mas Lietuvių Sodybos komitetas 
pramato ir, atrodo, jų nebijo. To­
dėl reikia sveikinti šiuos ’’praras­
tos” vidurinės kartos atstovus ir 
likusius komiteto narius, kurie 
ryžtasi šį didžiulį ištvermės, su­
manumo ir energijos reikalaujantį 
komplikuotą projektą įgyvendinti. 
Jiems linkime geriausio pasiseki­
mo.

V. Vaitiekūnienė

Maskva. — Neseniai iš kalėjimų 
išleisti šeši disidentai, susirinkę 
į vieną nuošalų butą, pasakė, kad 
mažiau negu šimtas kalinių yra 
išleista į laisvę, kai vyriausybė 
išleido dekretą, pagal kurį yra do­
vanojamos kaltės, kurie buvo nu­
teisti už įvairius politinius veiks­
mus. Jie sako, kad dar yra dau­
giau negu tūkstantis asmenų ka­
lėjimuose bei psichiatrinėse ligo­
ninėse ir pranešė užsienio žurna­
listams, kad tik mažas skaičius 
kalinių buvo išleista iš nelaisvės. 
Jie džiaugiasi, galėję sugrįžti pas 
savo šeimas, tačiau negalį pamirš­
ti ten likusių draugų.

MELBOURNAS

AUKOS VASARIO 16
GIMNAZIJAI

Pensininkų Sąjungos narių už­
darbis už dalyvavimą ’Lipton Tea’ 
firmai televizijos reklamoj $ 1500. 
Melbourno Katalikių Moterų D-ja 
$ 200, Melbourno Pensininkų są­
jungos loterija $ 124, Pr. Drangi­
nis $ 50, po S 25 P- Mažylis, Ed. 
Seženis, po $ 20 H. Statkuvienė, 
J. T. Jurgelaičiai savo dukters Al­
donos dviejų metų mirties atmini­
mui, $ 16 V. Jablonskienė, $ 15 
A. Bajoras, po $ 10 Irena O’Dwyer, 
D. Sparvelienė, J. S. Meiliūnai. 
Viso surinkta $ 2.025. Banke pa­
vertus į. vokiškas D Markes buvo 
2.545 DM čekis, kuris nusiųstas 
Vasario 16 gimnazijai į Vakarų 
Vokietiją.

Melbourno Pensininkų Sąjunga

ATSIŲSTA PAMINĖTI
• • • • • • • • • ♦ •

Ateitis, rugpiūtis 1986. Katali­
kiškos - lietuviškos orientacijos 
žurnalas. Spaudos darbus atlieka 
Draugo spaustuvė Čikagoje, lei­
džia Ateitininkų Federacija. Re­
daktorius nepažymėtas, - nes jo 
nėra! Administratorius Juozas Po- 
likaitis, 7235 So. Sacramento Ave. 
Chicago ILL 60629. Ši laida skir­
ta Jubiliejinės stovyklos mintim.

Jaužinios, gegužė, Australijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos laik­
raštis - žurnalas. Redaktorius Jo­
nas Mašanauskas, 145 Langridge 
St. Collingwood 3066. Viršelis — 
didelė nuotrauka - Danius Valai­
tis su Lietuvos Trispalve Vasario 
16 minėjime Geelonge, kuriame 
jis buvo parašęs teatro vaidini­
mą ir jaunimas atliko visą prog­
ramą. Turinyje - Jaunimo Kon­
greso šūkis ’’Tautos likimas - mū­
sų atsakomybė!” Atrasti savo šak­
nis - Jaunimo Kongreso stovyk­
los programoje, Būti ar nebūti 
ir kt.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3E A sekinad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

SKAUTININKŲ SUEIGA

Melbourno Skautininkų Ramo­
vės sueiga vyko Parapijos Namuo­
se gegužės 30 d. Dalyvavo daugu­
ma skautininkų ir jaunosios skau- 
tininkės: Birutė Prašmutaitė, Ra­
sa Statkuvienė, Loreta Cižauskai- 
tė. Sueigą pagerbė savo atsilan­
kymu Bendruomenės pirm. inž. 
Kęstutis Lynikas.

Ramovės pirm. v.s. Jonė Žitke­
vičienė perskaitė LSS vyr. skauti­
ninko įsakymą, kuriuo Lietuvių 
Skautų Sąjunga ps. Leoną Baltrū­
ną apdovanoja Ordinu už Nuo­
pelnus už jo pagalbą Tuntui ir 
Ramovei, auklėjant skautišką jau­
nimą. Broliui Leonui prisegus Or­
diną prie krūtinės, visi susikibę 
rankomis pagiedojo Lietuva bran­
gi. Leonas pirm. J. Žitkevičienei 
ir sekretorei B. Prašmutaitei įtei­
kė po gyvą rožę, o s. Pr. Dauknys 
pateikė kondensuotą apžvalgą ps. 
Leono Baltrūno veiklos nuo Rygos 
lietuvių gimnazijos laikų, kur mū­
sų Leonas jau tada buvo latvių 
tarpe žymiausios Vytauto draugo­
vės skiltininkas. Grįžęs į Lietuvą 
jis Kaune baigė Karo mokyklą 
10-tąją aspirantų laidą, pradėjo 
krepšinio karjerą. Su Lietuvos 
rinktine 1937 m. iškovojo Lietu­
vai Europos krepšinio meisterio 
vardą ir parvežė Laurų vainiką. 
Su Lietuvos rinktine buvo iškvies­
tas į Ameriką ir ten žaidė su žy­
miausiom lietuvių krepšinio ko­
mandom. Lietuvoje buvo krepši­
nio ir tinklinio federacijos teisė­
jų sąjungos pirmininku ir vienas iš 
pirmųjų Lietuvos tarptautinių tei­
sėjų.

Pokario metais Vokietijoje bu­
vo Čiurlionio ansamblio adminis­
tratorius. Melbourne įsteigė pir­
mąjį lietuvių sporto Varpo klubą. 
Jo pastangomis pravesta pirmoji 
Australijos lietuvių sporto šventė, 
kurių iki šiol jau buvo 37.

Australijos lietuvių sporto gy­
venime Leono Baltrūno vardas 
yra tiesiog įrašytas aukso raidė­
mis, tapęs didinga legenda. Mo­
kė australų krepšinio trenerius, 
sportą dėstė keliose technikos mo­
kyklose, Fizinio auklėjimo ir spor­
to katedros vedėjas.

Dabar šiuo LSS Ordinu apdova­
notas paskautininkas Brolis Leo­
nas daug padeda mūsų skautams. 
Jis papasakojo įdomų faktą iš sa­
vo praeities, ypač pabrėžė lietuvių 
kalbos svarbą jaunimo tarpe. Tai 
žymus lietuviško jaunimo auklė­
tojas sportu įdiegdamas drausmės, 
pagarbos, susiklausymo, draugiš­
kumo ir visų kitų gerų moralinių, 
charakterio savybių jaunimui. Dar 
prie kavutės ir toliau vyko gyvos; 
jaunimo auklėjimo diskusijos.

PD

-
RAŠOTE TESTAMENTĄ?

i ; . V ' ■ / : g • ■
Skirkite dali "Tėviškės Aidams!”
Mintimi šventa ten investuokite save.
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.
Būk apaštalas spaudos "Tėviškės Aiduos!"
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